]

ETUDES FRANCAISES

PUBLIEES PAR

L’INSTITUT FRANCAIS DE L’'UNIVERSITE DE SZEGED

10.

Un poéte cosmopolite du

XV

I° siecle:

Michel Csokonai et la littérature frangaise-

Par 2

/ \
Erzsébet{ Pelle >
\

\

SZEGED, 19353



Institut Francais de I’ Université de Szeged.

Directeur: Béla Zolnai.
Chargés de cours: Zoltan Baranyai, Géza Bdrczi
' Lecteur: H.-F. Grenet.

1. André Dudith et les humanistes francais, Par Jean Faludi.

Si le role politique joué par Dudith est bien connu, il n’en est pas de
méme de son aciivité littéraire; en particulicr, ses rapports avec les hu-
manistes frangais somt restés jusqu’a présent mal définis. M, Faludi
cherche & préciser les dates de ses séjours en France, les relations qu’il
v a nouées,

A. D. M. (Revue d’Histoire Ecclésiastique. 1928.)

L’auteur a bravement entrepris de nous apporter quelque chose de pré-
eis sur les rapports trés vagues que des générations de compilateurs et
d’historicns avaient mentionnés comme ayant existé entre Dudith et
certains érudits frangais, tels que Muret, Ramus, Théodorc de Béze.
F.-L. Schoell (Revues des ¥tudes Hongroises, 1928).

Magyarul: Minerva 1928. (V6. Irodalomtérténet, 1928:177.)

2, H. F. Amijel, traducteur. Son européanisme. Ses relations avec la Hongrie.
Par Vilma de Szigethy.

Indem die Verfasserin in ihrer trefflichen Arbeit die historisch-gei-
stigen Vorbedingungen, die psychologisch-persinlichen Voraussetzungen
jener Situation aufdeckt, die Amiel zum Ubersectzer Petdfis werden liess.
zugleich an der Hand seiner Ubersetzungen Amiels Verhiltnis zum unga-
rischen Problem erwigt, bringt sie dankenswerte Beitrige zur verglei-
clienden Literaturgeschichte.

° 1. Turéczi-Trostler (Pester Lloyd. 20. Juli 1929).

Mlle Szigethy étudie les traductions faites par 1’anteur du ,,Journal
intime'*, et insiste sur le recueil der ,Etrangéres' ... D’une fagon vive
et intelligente Mle Szigethy trace la genése de ce recueil. ..

- Léon Bopp (Revue des Etudes Hongroises, 1929).

Die fleissige Arbeit enthilt eine engehende Wiirdigung der Ubersetzer-
titigkeit Amiels... Im Anhang wird auch der aufschlussreiche Brief-
wechsel zwischen Amiel und Meltzl mitgeteilt. ’

B. v. Pukénszky (Deutsch-ung, Heimatsbldtter 1930:80).

L’étude, trés sérieusement établie, est une nouvelle preuve du travail
efficace accompli en Hongrie sur les questions de littérature européenne.
Revue de Litiérature Comparée, 1930:322.

Magyarul: Jezerniczky Margit: Amiel, Meltzl, Pet6fi. Széphalom, 1931.

3, Les impressions francaises de Vienne, 1567—1850. Par Vera Oravetz.

Kitiing segédeszkoze lesz a kutatasnak O. V. bibliografidja, mert a bécsi
francids kultura a magyar szellemtérténetnek egyik igen fontos tényezbje.
Eckhardt Sandor (Napkelet, 1930:1092.)






FRANCIA TANULMANYOK

KIAD]A A
A SZEGEDI EGYETEM FRANCIA PHILOLOGIAI INTEZETE

10.

Csokonai Mihaly

és'a francia irodalom

Irta

Pelle Erzsébet

Mint egy Rousseau Ermenonvillében
Ember és polgér leszek ...

SZEGED, 1935



e el ey N

ETUDES FRANCAISES

PUBLIEES PAR
L’INSTITUT FRANCAIS DE L'UNIVERSITE DE SZEGED -

10.

Un poéte cosmopolite du

XVIII siéecle:

Michel Csokonai et la littérature fran():gise-

Par

Erzsébet Pelle

4

Comme un Rousseau a Ermenonville,
Je serai homme et citoyen . ..

Csokonai.

SZEGED, 19353



A szegedi m. kir. Ferenc Jozsef
Tudoméanyegyetem Bolcsészet-, Nyelo-
és Torténettudomdnyi Kardhoz be-
nytijtott doktori értekezés.
Birdlé: Dr. Zolnai Béla egyet ny. r.
tanar.

Térsbiralo: Dr. Sik Sdndor egyet. ny.
r. tanar..

DUNANTUL PECSI EGYETEMI KONYVEIADO ES NYOMDA RT. PECSETT.



I

L’expansion de ia langue et de la civilisation fran-
caises du XVIIIe® siécle a, le fait est maintenant établi,
atteint aussi notre pays. Clest a ceite époque que l'on
commencga a enseigner le frangais auprés du grec et du
latin dans nos colléges protestants et catholiques. Le
grand nombre de livres francais du XVIII: siécle qu'on
peut trouver dans nos bibliothéques datant de cette
époque prouve que la littérature francaise d’alors ne
nous échappa pas. L’aristocratie hongroise parla et
correspondit en francais, et elle vécut 4 la francaise
aussi bien dans ses maniéres que dans l'art de se vétir.
Les relations franco-hongroises de ce siécle s’approfon-
dirent aussi par contact personnel. Les étudiants de nos
colléges protestants et quelques jeunes magnats étu-
diérent en France et en Suisse. Les deux comtes Teleki,
Joseph et Samuel, firent un voyage d’études a I'étran-
ger. C’est au cours de ce voyage que Joseph Teleki fit
la connaissance, a Bale, des fréres Bernouilli et, & Paris,
de Rousseau et de son confident, Duvoisin. Joseph Te-
leki écrivit méme un pamphlet anti-voltairien: Essai
sur la faiblesse des esprits forts. Joseph Péczely, mem-
bre de I'école dite francaise de notre littérature, fut
précepteur, & Genéve, dans la famille de Saussure,
physicien et géologue. Alexandre Kisfaludy, officier de
la garde hongroise du souverain Francois 1°* d’Auitriche,
auteur de Chansons et de contes romanesques, revint de
sa captivité en France possesseur d'un aveu d’amour et
d’'un volume de poémes de M™¢ Deshouliéres, souvenirs
d’une ,belle 4me” de Draguignan. Dans quelques poé-



6

mes de Michel Fazekas, officier et poéte de Debrecen,
nous retrouvons le nom d’Amélie. Ce nom de femme
francais, le ton des poémes et une certaine partie du
poeme intitulé: Adieu a Amélie, nous laissent soupgon-
ner une liaison d’amour que le jeune officier hongrois
dut contracter au cours de la campagne de France de
1796. Toute une série de seigneurs hongrois se divertirent
en écrivant en francgais. Jean Fekete, correspondant de:
Voltaire, lui envoya ses vers francais pour les faire cor-
riger. ..

C’étaient des relations personelles, mais en plus
de celles-ci nos écrivains du XVIII®siécle furent en re-
lations intellectuelles assez étroites avec la France.
Georges Bessenyei et les membres de la garde hon-
groise de Vienne lurent, étudiérent et traduisirent les
ouvrages de la littérature francaise. Ce fut surtout de
Voltaire, philosophe, historien et poéte, que les écrivains
hongrois de cette époque subirent I'influence. Bessenyei
I'appelait son maitre; Joseph Péczely traduisit en hon-
grois sa Henriade et ses tragédies; Joseph Gvadanyi
adapta son Charles XII. A c6té des écrivains de la garde
hongroise de Vienne il y avait aussi en Hongrie un
cercle d’écrivains qui imita les Francais.

Une étape vers la Transylvanie de l'expansion de
I'esprit francais en notre pays fut Debrecen, ville na-
tale de Michel Csokonai, un des écrivains les plus doués
de la littérature hongroise. Csokonai naquit et mourut
a Debrecen. Sa courte vie (1773—1805) fut pleine de
miséres, de désordres et de projets, néanmoins Csokonak
ne se plaignit pas de son sort. Malgré sa tuberculose
il étudia, fievreux au lit, la philosophie de Wolf et
mourut en plaisantant. L'atmosphére parfois lourde
de Debrecen n’étouffa pas son esprit. Sa carriére, et
ses oeuvres montrent une vive coopération avec la vie
intellectuelle de son époque. Csokonai se dit cosmopo~



7
lite parce que sa véritable patrie fut le monde des idées.
Mais en méme temps l'infériorité de la culture de son
peuple le désespéra et il chercha les moyens d’amender
I'état négligé de la civilisation hongroise. Dans I'espoir
d’obtenir la fonction de sous-bibliothécaire dans la bib-
liothéque de Széchenyi, Csokonai eut lintention de
tenir des conférences esthétiques gratuites sur la poésie
hongroise & l'université de Pest, pour affiner le gotit .
esthétique des étudiants. Les notes et commentaires de
ses ouvrages avalent aussi pour but d’éveiller dans
I'ame des lecteurs hongrois de son temps l'intérét pour
les questions littéraires et scientifiques.

Csokonai était un potte de génie qui excella dans
fe genre lyrique. Ses poémes lyriques sont au niveau
de ceux de nos meilleurs poétes. Il cultiva aussi I'épopée
et la comédie. On peut metire Dorottya, son épopée co-
mique, a coté du Lufrin, de la Boucle de cheveux en-
levée et de la Secchia rapita. Ses comédies manquent
d’action et de construction, mais elles ont le mérite
d’éire les premiéres a introduire des personnages popu-
laires dans la comédie hongroise.

Outre la poésie et la littérature, Csokonai, fidéle a
la direction générale de son époque, s’occupa de scien-
ces, de philosophie, d’histoire et de musique: il eut des
connaissances encyclopédiques comme Voltaire et Goethe.
Il lut le grec, le latin, 'italien, le francais, 1'allemand
et apprit méme I’hébreux, le persan et I'anglais. C'était
un poéte savant dont les poémes et les expressions-
mémes soni accompagnées de commentaires et de notes
~ qui font allusion aux ouvrages latins, allemands, fran-
cais qu’il lut et étudia. A coté des ouvrages et des let-
tres de Csokonai, c'est surtout par ces notes que l'on
peut connaitre les relations de notre auteur avec la
littérature et I'esprit francais.

Pour traiter des relations de Michel Csokonai avec
la littérature francaise. nous allons répondre a trois



8

questions: qu'a pensé Csokonai des Frangais, quels ont
été les ouvrages francais qu'il a lus et traduits, et a-t-il
subi l'influence d’écrivains francais?

. .

Csokonai n’a jamais voyagé ni en France, ni-en
Suisse. Il n’a vu Versailles ou Ermenonville qu’en réve,
il n’a connu les Francais que par des livres et des jour-
naux, mais il les a néanmoins considérés comme les pro-
moteurs de la civilisation européenne. Ce sont les es-
prits polis des Tuileries — dit-il — qui ont donné a
I'humanité Boileau, Voltaire et Rousseau.

Cependant dans les poémes du journal la Muse
Hongroise de la Diéte, Csokonai a chanté d’'un ton anti-
francais. Il y a exprimé sa haine contre Bonaparte
qui couvrit de flammes ’Europe entiére. Mais il ne put
pas écrire autrement dans l'atmosphére belliqueuse de
la diéte de Presbourg qui sonna I'alarme contre Napoléon,
ennemi de la monarchie. Ainsi son journal devint 1'écho
de la raison d’état... -

En ne tenant pas compte de ces poemes purement
d’occasion, nous pouvons constater que Csokonai eut
une haute estime pour la nation francaise sans approu-
ver I'imitation des moeurs francaises.

De 1790 a 1795 I'imagination de Csokonai s’est oc-
cupé du caractére francais. Gerson du Malheureux, son
servant Francois Gai, personnages de la comédie Gerson
du Malheureux et le Marquis de Grand Génie de la, co-
médie TempefGi en sont les preuves. Gerson du Malheu-
reux est un disciple de Rousseau, une dme incura-
blement mélancolique. Il passe ses journées dans la so- .
litude et la méditation. Pendant la nuit il se proméne
au clair de lune en appelant par son nom son amante
morte. Frangois Gai le dépeint comme un homme de
connaissances solides, de bon coeur, mais toujours triste
et misanthrope. Faute des derniéres scénes de la comé-
dies Tempefoi,” dans lesquelles le marquis de Grand



9

‘Génie aurait eu son rdle selon le plan de la piéce, nous

ne connaissons pas le caractére du marquis. Il nous

reste seulement I'’hypothése que si Csokonai avait

.achevé sa comédie, nous aurions maintenant un témoi-

gnage de plus de sa sympathie en faveur des Francais.
%

Ou Csokonai apprit-il le francais? Au Colléege de
Debrecen ou depuis 1770 des maitres de francais et
d’allemand enseignaient ces langues comme matiéres
facultatives. Il est probable que Csokonai apprit le
francais d’'un maitre de francais du Collége ot notre
poéte était étudiant deés 1780. En 1794 ses connaissances
en francais devaient étre encore assez faibles, puisqu’il
demanda & un de ses amis de lui traduire en hongrois
plusieurs textes francais, mais deux ans aprés il pou-
vait déja écrire au méme ami que ses connaissances en
frangais étaient moyennes. C’est dans la méme lettre
qu’il lui avoua son amour de la langue et de la littéra-
ture francaises. .

D’out et de qui put-il recevoir des livres francais?
Pour la plupart cest la bibliotheque du Collége de
Debrecen et celle de Sarospatak et des particuliers qui
les lui prétérent, tandis que la traduction des odes d’Ana-
créon de Gail et le Lexique de Sulzer lui apparte-
naient en propre, acquisitions ou cadeaux.

Dans son essai des Odes anacréontiques Csokonai
indiqua la traduction francaise des odes dAnacréon
par Gail dont il posséda un exemplaire. Le titre en

est:
Odes d’Anacréon, traduites en francais avec le texte grec,
la version latine et notes critiques par le Citoyen Gail,
avec estampes, odes grecques mises en wmusique par
Gossec, Mehul, Le Sueur et Chérubini et un discours sur
la musique grecque. Edition plus compléte que toutes
celles qui ont paru jusqu'a ce jour. Paris, an 7. gr. 4.

La partie principale de cet ouvrage de Gail, pro-
fesseur ‘au Collége de I'rance, est la traduction fran-



10

caise des odes du poéte grec, mais 'auteur y avait en-
core ajouté un essai critique sur la vie d’Anacréonm,
trois estampes et la musique de quatre chansons ana-
créontiques. 11 donnait aussi les fragments d’odes, les
épithaphes et les épithalames d’Anacréon, la liste des
éditions et des traductions des odes anacréontiques pu-
bliées jusqu’alors. ' '

C’est & cause de cette richesse de I'édition de Gail
que Csokonai I’a considéré comme un ouvrage de grande
valeur et qu’il a conc¢u I'intention de publier ses propres
odes anacréontiques a I'exemple de cette édition.

Dans les notes de son essai sur I'ode anacréontique
Csokonai indiquait le Dictionnaire de musique de
Rousseanu. Ecrivain a ’horizon large, Csokonai s’oc-
cupait aussi bien ‘de la théorie que de la pratique mu-
sicales (il jouait du clavecin), c'est ainsi qu'il s’est inté-
ressé a ce dictionnaire qui contient les articles de mu-
sique de Rousseau écrits a I'intention de 'Encyclopédie.

A cb6té de ce dictionnaire Csokonai semble avoir
aussi connu le Dictionnaire historique et critique de
Bayle, car il en a indiqué exactement I’ édition et les
articles sur Ménage et le vers fambique. Clest ainsi
que le dictionnaire de Bayle peut étre rangé parmi les
lectures en francais du poéte.

- On peut également compter au nombre de ses:
lectures Yaquvrage d’Adrien Baillet: Jugemens des
savans, sorte d’encyclopédie littéraire, et son écho:
I Anti-Baillet de Ménage qui sont tous les deux indi-
qués par Csokonai.

A. Baillet, I'auteur des Jugemens des savans sur les
principaux ouvrages des auteurs, fut contemporain de
Boileau et bibliothécaire de l'avocat général de Lamoi-
gnon. Et c’est dans la bibliothéque de Lamoignon qu’il
congut son fameux ouvrage, encyclopédie littéraire ou
I'on peut trouver les biographies des auteurs antiques
et modernes qui étaient dans la bibliothéque, ainsi que



11

la critique de ces ouvrages. Baillet voulut étre objectif,
c’est pour cela qu’il ne donna que rarement une criti-
que personelle. Cette critique réveéle encore aujourd’hui
le prétre et 'adversaire de Ménage.!

La malveillance de Baillet a I'égard de Ménage pro-
voqua L’ Anti-Baillet. Csokonai a cité cet ouvrage, par-
tageant 'opinion de Ménage sur la primauté des madri-
gaux de Guarini. Il I'a fait parce que Ménage a été,
selon lui, un homme de génie, un grand linguiste et un
_bon poéte. Par son vaste savoir Ménage avait en effet
le droit de corriger les erreurs de Baillet, commises dans.
le sujet de son ouvrage. Ménage a réfuté dans son
Anti-Baillet plusieurs affirmations du bibliothécaire de
Lamoignon et il a répondu aussi aux calomnies de
Baillet qui touchent sa personne et son activité litté-
raire.’

Csokonai a consulté un grand nombre des arts
poétiques parmi lesquels nous trouvons ceux de Boi-
leau, de Marmontel, de l’abbé Batteux et
dEschenburg.

11 a lu l'art poétique de Charles B atteux dans
la traduction allemande du professeur Ramler (Ein-
leitung in die schénen Wissenschaften), faisant .ainsi
connaissance avec la conception d'un homme de lettres.
francais imbu des idées du classicisme comme Boileau
dont Csokonai a cité deux vers du chant second de
I'Art poétique.

Le livre allemand de J. J. Eschenburg Theorie
und Literatur der schénen Wissenschaften est un vo-
lumineux ouvrage que les écrivains hongrois du XVIII*
siecle ont étudié a cause de I'anthologie de la littérature
antique et moderne qu’il contient. Csokonai I'a fait aussi,

1 Iugcmens des savans sur les principaux ouvrages des aunteurs par A.
Baillet. 1725, Amsterdam.

2 Anti-Baillet ou critique du livre de Mr. Baillet intitulé Jugemens des.
savans par Mr. Ménage. Amsterdam, 1725, Veol. VIL, p. 2.



12

il a méme traduit en -hongrois plusieurs chansons des
poétes lyriques de l'anthologie francaise.

" Quels sont les auteurs frangais dont .Csokonai a
trouvé quelques parties, en langue originale, dans le
recueil de Eschenburg?

La littérature francaise est représentée particulié-
Tement par les auteurs des XVII¢ et XVIII¢ siécles. Nous
y retrouvons les fables de La Fontaine, de Voltai-
re et de Piromn, plusieurs potmes de Marot, Ron-
sard, Malherbe, Berquin, Gresset, J. B
Rousseau ct des poétes champétres et anacréontiques
«du XVIII® siécle. Eschenburg conviait ses lecteurs a
goiiter aussi les Safires et le Lutrin de Boileau. Le
.chapitre théatre est riche en passages de pieces choisies
-chez Corneille, Racine, Moliére, Voltaire, Marivaux et
‘Crébillon. Mais Eschenburg n'oublie ni la prose, ni le
rcman, ni_l'histoire pas plus que les.oraisons funébres.

La Poétique frangaise de ]. Frangois Marmon--
tel est un art poétique raisonné, écrit d’apres la con-
ception littéraire classique. La poésie est une peinture
qui parle, dit Marmontel et dans le premier volume de
son ouvrage il donne des principes littéraires et artisti-
-ques. Il est de I'avis de Batteux, a savoir que les arts
-doivent imiter la nature. Mais les traits grotesques et
laids de la nature ne sont pas dignes de I'imitation poé-
tique... Dans le II®* volume Marmontel applique ses
‘ principes aux genres littéraires accompagnés d’exem-
ples pris dans la littérature antique et moderne. Cso-
konai a dit dans son étude sur I'Epopée en général qu’il
‘a pris la poétique de Marmontel pour modéle de son ou-
vrage inachevé, intitulé la Poésie hongroise. Cet
souvrage s’est stirement perdu, car l'essai sur lepopee
que I'on a cru par la suite étre une partie de Iouvrage
promis est tout a fait indépendant de la ‘poétique de
Marmontel.



15

Csokonai a lu les arts poétiques de 1'dge classique,
mais il ne se les est pas assimilé. Il avait une conception
romantique de I'importance de la personnalité du poéte
et de celle de I'imagination dans la poésie. Selon lui la
poésie sans imagination n’est que versification... '

*

Parmi les ouvrages de belles-lettres lus par Cso-
konai on retrouve les ouvrages poétiques a la mode au
XVIIIe siécle: les Idylles de Berquin, le Temple de
GnidedeMontesquieu,—que Csokonaia traduit en
hongrois — le Philosophe des Alpes de La Harpe,
Les Jardins de Delille, le Lutrin de Boileau et
la Henriade de Voltaire. Il semble avoir aussi connu
Les ombres de Gresset et le Malade imaginaire de
Moliére puisqu'il en a remanié en hongrois le 3¢
interméde et qu’il a cité deux vers des Ombres en téte .
de I'ode a Alexandre Bessenyei. (Nous en reparlerons,
aussi bien que des traductions hongroises des Idylles de
Berquinetdu Temple de Gnidede Montesquieu.)

Le potme de Jacques Delille, Les jardins ou
Part d’embellir les paysages, a été mentionné par Cso-
konai dans l'essai sur les odes anacréontiques. C’est un
poéme en quatre chants (paru en 1782) qui avait pour
but avoué de répandre le golit du jardin anglais et
Pamour du paysage. ]J. Delille offre dans son poéme,
écrit en alexandrins, de bons conseils sur la maniére
d’établir et d’arranger un jardin anglais condamnant le
goit classique:

N’allez donc pas des bois symétrisant les bords,
D’un coup d’oeil uniforme attrister les dehors...

dit-il et il prend partie pour le parc anglais contre le
jardin régulier, car les arbres y poussent librement et
il y régne une riche variété, et que c’est la que l'on
trouve un asile paisible aprés les combats et les trou-
bles de la vie...



14

Csokonai a aussi été 'ennemi du jardin classique
et il & aimé la nature sous sa forme intacte, la forét de
saules qui abrite les abeilles sauvages. Il a été 'ami de
la nature libre, c’est pourquoi il a botanisé et donné ses-
lecons dans le Bois de Debrecen au lieu de demeurer
dans la morne salle du Collége ...

Avant d’écrire son épopée comique, la Dorottya,
‘Csokonai a étudié le Lutrin de Boileau, mais comme
il en mentionne la traduction hongroise de Francois
Kovécs, on peut ainsi supposer que Csokonai a lu en
hongrois cette épopée burlesque.

En ce qui concerne L.a Har pe, nous n’avons pas
Téussi a trouver si Csokonai a connu de cet auteur
plusieurs poémes ou non, en plus du Philosophe des
Alpes dont il a cité une strophe. 1l est probable que

«c’est Michel Fazekas, son camarade et le traducteur du
Philosophe des Alpes qui lui conseilla de lire le poéme.
* .

Au cours de I'explication du mot: ambre gris, Cso-
konai fit allusion aux Voyages en Perse et aux Indes
Orientales du Chevalier Chardin, marchand et voya-
geur qui donne les impressions de son voyage en Orient.
‘Csokonai s’est occupé des poésies hébraique, arabe et
persane et peut-étre est-ce par la qu il s’est intéressé a
ces relations de voyages.

Il est assez curieux que Csokonai ne mentionne pas
les ouvrages de Rousseau, bien que les écrits de sa
jeunesse montrent l'influence des Confessions, celle du
Discours sur U'lnégalité, du Contrat social et de I'Emile.
C’est cette influence dont nous parlerons plus tard qui
nous permet de compter aussi ces ouvrages de Rous-
seau parmi les lectures francaises de Csokonai.

Ces lectures de Csokonai prouvent I'étendue de
Thorizon de son esprit. Il a lu des ouvrages de
belles-letires aussi bien que des oeuvres d’érudition
qui fournissent au lecteur de 'amusement, des connais-



15

sances philosophiques, littéraires et musicales. En un
mot: dans ses ouvrages les prétentions du poéte et du
savant trouvent leur satisfaction.

Sauf quelques-unes, ses lectures en francais ont
porté sur des oeuvres médiocres, mais connues par les’
lecteurs civilisés du XVIII® siécle, dans le cas contraire
Csokonai ne les aurait pas trouvé dignes d’étre lues. Il
v a aussi parmi ses lectures des ouvrages en plusieurs
volumes dont on peut supposer que Csokonai ne les a
pas lus complétement, il est néanmoins assuré qu’il a
connu tout ou partie des ouvrages par lui indiqués.

*

Le chapitre des traductions de Csokonai est tres
incomplet, car la plupart de ces traductions s’est perdue.
Nous possédons et connaissons la traduction des chan-
sons prises dans l'anthologic dEschenburg, celle
d’un fragment d’idylle de Berquin, la traduction
faite de la prose francaise d'une idylle de Pope et le
remaniement du 3° interméde du Malade imaginaire.
Le reste: la traduction compléte des Idylles de Ber-
quin, celles du Temple de Gnide, de la Boucle de
Cheveux enlevée de Pope et de deux tragédies de
Charles de La R ue sont perdues.

Les Chansons de Clément Marot, de Mellin de
Saint-Gelais, poétes du XVIe siecle, celles d'Alex-
andre Lainez?® de Charles de La Fare,* de Guil-
laume de Chaulieu,’ contemporains de Boileau et
les poémes de Charles Panard, Pierre-Joseph Ber-
nard,” Riboutté’ Gabriel-Ch. de Lattalgnant“

3 A Lainez (1650—1710) a écrit des madrigaux et des chansons qui furent
appréciés méme de Boileau et de La Fontaine.

4 Charles de La Fare représente la poésie légére. Il mourut en 1712.

5 Guillaume Anfrie abbé de Chaulieu (1639—1720) éiait 'ami de La Fare
et de La Fontaine et il a cultivé le madrigal, P’ode, et la chanson.

6 P. J. Bernard mourut en 1775, Il est l’auteur d’un Art d’aimer.

7 Riboutté était contrdleur des revenus royaux a Paris et un amateur dc
la poésie champétre.

8 Gabriel Ch. de Lattaignant (1697—1779) chanoine de Reims, podte léger.



16

Francois-Auguste Paradis de Moncrif® et de
Clément- Joseph Dorat les poetes champétres et
anacréontiques du XVIII® siécle se trouwvent dans le
Viéme tome de l'anthologie de J. J. Eschenburg™

Csokonai a traduit dans sa jeunesse les chansons
de ces poétes I'une aprés 1'autre, sans choix, se sentant
attiré comme poéte lyrique vers les piéces fugitives et
légéres de la poésie francaise, quoique leurs auteurs
n’appartinssent pas aux classiques francais. 1l traduisit
en prose, commettant ¢a et 1a des fautes et des contre-
sens qui permettent de fixer les traductions de chansons
aux environs de 1790, lorsque les connaissances en fran-
cais de Csokonai étaient encore assez faibles.

£

Au cours de la recherche d’'un fragment de tra-
duction de Csokonai, nous sommes arrivés a découvrir
que ce fragment est celui de la traduction de lidylle
‘intitulée Le Naufrage, de Ber guin. Csokonai lut-les
idylles de Berquin pendant son séjour a Sarospatak en
1790, c’est alors qu’il les traduisit toutes en prose hon-
groise, comme ce fragment de traductions nous le
prouve.

Montesquieu écrivit des idylles par délasse-
ment. Son Temple de Gnide parut sans nom d’auteur
en 1724. Nous ne possédons pas, nous l'avons déja dit,
la traduction de cette idylle (c’était probablement une
traduction en prose de la jeunesse de Csokonai), dans
laquelle Montesquieu nous conduit & I'ile de Gnide ol
les bergers et bergeéres se réunissent pour célébrer la
féte de Vénus. Un jeune Grec s’éprend ici d’amour pour
la plus belle des vierges. La peinture de.la naiveté de

9 Francois-Auguste de Moncrif (1687—1770) poéte du genre familier et
auteur du roman: Les constantes amours d’Alix et d’Alexis, Ses romances
furent imitées par le potte allemand Gleim. '

10 Cl, Joseph Dorat mourut en 1780, Poéte fécond et auteur de chansons,
de fables et d’allégories.

11 Beispielsammlung zar Theorie wu. Literatur der schinem Wissen
schaften. Berlin u. Stettin. 1770, t. V, Lieder, p. 41—45.



17

leur amour et la description de la beauté miraculeuse
du temple de Vénus donne beaucoup de charmes ala
simple histoire d’amour .

Daphné, idvlle de Pope, avait été traduite par
Csokonai de la prose francaise en alexandrins hongrois,
c’est pour cela qu’elle nous intéresse. Ayant d’une part
assez de talent pour s’assimiler a l'esprit et au ton de
Iidylle, et d’autre part connaissant alors parfaitement
le francais, Csokonai a réussia exprimer en alexandrins
la tristesse solennelle de l'idylle élégiaque de lauteur
anglais.

*

C’est entre 1797—1799 que Csokonai a traduit de
la prose francaise La boucle de Cheveux enlevée. Cette
traduction s'est perdue, mais I'influence du fait que
Csokonai ait étudié I'épopée de Pope, se fait sentir
dans Dorottya.

En 1796 notre auteur remania en hongrois le 3¢
interméde du Malade imaginaire. Mis en comparaison
avec le texte original, nous voyons que le remaniement
de Csokonai ne gate point I'idée de I'interméde, et qu’il
est digne de 'ouvrage de Moliére.

La traduction des tragédies classiques, Cyrus et
Lysimachus écrites en prose latine, ne nous intéresse
qu’'au point de vue de 'auteur francais, Charles de L a
Rue. Peut-étre est-ce par amour du latin que Csokonai
traduisit ces deux tragédies du poete et traducteur La
Rue, dont les tragédies furent apprecwes par Pierre
Corneille . .

Nous voyons que dans les traductions de Cso-
konai, aussi bien que dans ses oeuvres originales
‘se présentent les trois genres littéraires: poésie lyrique,
épopée, théatre, mais comme poete lyrique, Csokonai
a surtout traduit des chansons et des idylles. C’est par -
la traduction des Idylles de Berquln, dont il subit

Pelle Erzsébet 2



18

I'influence, par celle des poémes de Lattaignant,
Moncrif, Riboutté, Bernard, Panard et Jo-
seph Dorat quil a fait connaissance du sujet et du
ton de la poésie francaise du régne de Louis XV, en
s’amusant a pratiquer le francais. La plupart de ses
traductions s’est perdue, et nous sommes, hélas! souvent
réduit aux hypothéses.

A
%

C’est dans la poésie de Berquin et de Gresset
que l'on peut découvrir des traits communs avec ceux
de la poésie de Csokonai. C’est cependant Rousseau
qui a exercé l'influence la plus forte sur Csokonai, dé-
fenseur pourtant aussi de Voltaire. .

C’est L’agneau, Le lit de Myrthé, Le sommeil de
Phyllis et Les bergéres au bain,” idylles de Berquin,
d’'un ton un peu sensuel, qui servirent d’aliment au
penchant érotique du jeune Csokonai. Le bain et Lilla-
endormie- de Csokonai sont des reflets des Bergéres au
bain de Berquin, bien que notre potte ait été plus auda-
cieux que le poéte francais dans la description du bain.

C’est avant I'ode a Alexandre Bessenyei que Cso-
konai a cité deux vers des Ombres de Gresset; ce
qui serait un lien trop lache enire Gresset et lui, mais
il vy a un rapprochement entre leur caractére et aussi
leur poésie. 1ls étaient tous deux disciples d’Anacréon
et leurs pocetes préférés ont été Horace, Séneéque et le
Tasse.'® Gresset aurait voulu, comme Csokonai d’ailleurs,
mener une vie indépendante et pouvoir écrire a loisir.
La gaité, trait dominant de leur inspiration, est com-
mune. Le Lutrin vivant et Vert-Vert de Gresset sont
remarquables par le méme ton plaisant et la méme
souplesse dans la versification que la Dorottya de Cso-

12 Idylles par Mr. Berquin. 2e recueil, Paris, chez Fr. Dufert. 1796. en-12.

13 La Chartreuse, épitre & M. D. D. N, OQeuvres complétes de Gresset.
Paris, 1807. en-12°, vol. Ier,



19

konai, quoique les potmes de I'auteur de la Chartreuse
soient au-dessous de Dorottya.

On peut constater malgré le petit nombre des dé-
clarations faites par Csokonai sur Voltaire, que notre
pocte appartint a ses partisans. Il I'a nommé un ,.esprit
curieux” un ,héros“ qui, grand parmi les ,savants®, a
développé une activité dans tous les genres du savoir.
Aux yeux de Csokonai Voltaire était un des écrivains
élus, dignes d’envie, puisqu’il a réussi a vivre en toute
indépendance matérielle et a travailler pour sa nation
et pour toute I'humanité.

Csokonai a connu assurément la Henriade de Vol-
taire et nombre d’autres de ses ouvrages, mais entre la
Henriade et 'Arpad de Csokonai le rapprochement est
impossible. Csokonai n’a pas imité la Henriade, mais il
Ta défendue contre une Dissertatio critica de Henriade
Volteri eiusdemque versione Szilagyiana, scripta a
quodam morum bonorum, religionis et castae juventu-
tis studioso (parue en 1793 a Pest) dont 'auteur devait
étre un fervent catholique, condamnant sévérement les
traductions hongroises de I'épopée de Voltaire...

L’influence la plus forte que subit Csokonai, est
celle de Rousseau, tant de P’homme que du philo-
sophe. Selon le témoignage de ses lettres, Csokonai a
comparé son caractére a celui de Rousseau. L’accom-
plissement des devoirs, une fonction officielle étaient
antipathiques & Csokonai comme a Rousseau. Ils ont
choisi tous deux la solitude et la pauvreté indépendante.
Rousseau est resté toute sa vie un vagabond, Csokonai
a aussi parcouru plus de la moiti€ de sa patrie malgré
une vie trop courte. La discipline, I’exactitude lui fu-
rent inconnues et il n’était pas disposé a s’accomoder
aux conventions sociales. Ces traits de caractere de
Csokonai n’ont pu que se fortifier sous I'influence de
Rousseau, considéré comme homme.

Dans son discours d’adieu et dans plusieurs poémes

a*



20

de sa jeunesse nous retrouvons l'influence des idées de
Rousseau philosophe. Que 'homme n’est pas heureux,
parce qu’il vit sous les lois de la société et non pas sous
celles de la nature, que nous sommes nés sans péché,
mais que la différence entre le tien et le mien nous rend
avares, voleurs et brigands, que I'on a besoin de la
liberté étant créé libre par nature: ce sont toutes les.
idées de Jean- Jacques, sous I'influence duquel Csokonai
a attaqué d'un ton révolutionnaire les rois et les grands
seigneurs. La sensibilité et la misanthropie du caractere
de Gerson et de Tempefdi remontent aussi a I'influence
de I'ermite d’Ermenonville.

Il est sir que Csokonai a adopté les idées de Rous-
seau sur 'inégalité parmi les hommes, sur les causes de
la misére humaine, sur le bonheur de I'état de nature,
_mais il n’a pas ét€ 'ennemi de la société comme Rous-
seau. Il n’y a dans ses ouvrages aucune trace de l'idée
centrale de Rousseau: les letires et les arts corrompent
les moeurs. Malgré la trés vive impression causée par
Rousseau, Csokonai est resté ,,le chantre de la civilisa-
tion®, il ne s’est Jamals imaginé homme a I'état de~
nature que le livre a la main...

Y
=®

3% s

Que pouvons-nous constater maintenant, en con-
clusion de nos recherches, sur les relations de Michel
Csokonai avec les Francais et la littérature francaise?

Csokonai a parlé avec estime du peuple frangais.
Il 'a considéré le promoteur de la civilisation europé-
enne. Auprés de la littérature antique et de l'ita-
lienne, c'est avec les lettres francaises que ses rela-
tions ont été les plus intenses, selon le témoignage du
nombre de ses lectures, de ses traductions du francais
en hongrois et de l'influence de quelques écrivains. Ses
lectures en {rancais lui ont servi d’amusement aussi
bien qu'a acquérir des connaissances utiles, puisqu’il a



21

aussi bien lu des ouvrages de belles-letires que des
oeuvres philologiques. Csokonai a traduit des chansons,
des fragments d’épopées, des tragédies, mais avec les
«qualités d’ame d'un poete lyrique, il 4 traduit plutot
des ..picces fugitives” et des idylles.

Parmi les différentes influences littéraires qu’il a
ssubies, I'influence des idées de J. J. Rousseau a un
role prépondérant. Csokonai a été un disciple ardent de
la philosophie de Jean-Jacques sans devenir 1’ennemi
de la civilisation, ni de la société. Les idylles de Ber-
quin ont de leur coté exercé une influence directe sur
le penchant érotique du poéte dont le caractére et la
poésie montrent aussi un certain rapport avec le carac-
~ tere et la poésie de Gresset. La défense de la Henri-
.ade par Csokonai et la haute estime pour lesprit uni-
versel de son auteur nous révélent un admirateur de
Voltaire, néanmoins c’est en vain qu'on chercherait
la trace d’une influence directe de la' Henriade ou des
préceptes de Marmontel sur notre auteur.

Csokonai fut 1’écrivain d’une époque de transition.
Par ses connaissances encyclopédiques et par son estime
pour Voltaire, il est le représentant du ,,siécle des lumie-
res”. Le ton de sa poésie, la prédilection et le culte de
la poésie pastorale le rangent parmi les contemporains
des poeétes francais du régne de Louis XV, tandis que
son enthousiasme pour Rousseau, sa conception moderne .
de I'imagination et de la poésie personnelle le dirigent
déja vers le romantisme.



’ II.

CSOKONAI MIHALY ES A FRANCIA
' TRODALOM.

1. Csokonai és a franciak. .

A magyarsag szellemi képvisel6i minden idében
érezték az eurépai kulturélis egységhez valé tartozésu-
kat, azonban a magyar és az eurdpai szellem egyiitt-
miikodése talan sohasem volt élénkebb, mint a XVIII.
szdzad végén. E kor eszméi, a folvilagosodas, a francia
forradalom, a preromantika: mind eljutnak hozzank
és termékeny talajra taldlnak. Hazank és Eurdpa kozott
a kulturalis kapcsolatot nyugatra jaré arisztokratdink,
papjaink:és protestins f6iskelaink didkjai személyes:
érintkezés 1tjan is erdsitik.

Bécsben Bessenyeit és testdrtarsait, itthon Kazinczyt
és ir6i korét ragadja meg a folviligosodéas jelszava: a
haladds. A magyar kozéposztaly radikélis hiveket ter-
mel a francia forradalomnak, de a fénemesek, a pesti
egyetem tanarai, a didksag és a pesti polgarok kozott is
tobben akadnak, akik rokonszenveznek a francia forra-
dalom eszméivel.! A XVIII. szdzadi magyar koznemes-
ség életformaja megfelel a preromantikus életformanak;
Anyos, Dugonics, Gvadanyi, Karman, Kazinczy pedig
a preromantika irodalmi képvisel6i.® A kor irodalma
eljut hozzank: a kiilfoldon megjelent konyvek be-
hozatalat a bécsi kormdny cenzuraja és revizibja
nagyon megneheziti ugyan, mégis a hazai magan- és
kozkonyvtarak gylijteményében sok a XVIII. szazadi

1 Eckhardt Sandor: A francia forradalom eszméi Magyarorszagon, Bp.
1924, V1. fej., Ember és Természet.

2 Szerb Antal: A magyar preromantika. Bp. 1929. Minerva K§nyvtdr. 18,.
XII—XV. fej.



23

szerzemény. Katolikus és protestans féiskoldinkban a
XVIIIL. szézad folyaméan kezdik az 6kori nyelvek mellett
a modern idegen nyelvek tanitasat.’ Ezek tanulasa ra-
tereli a tanuléifjasag figyelmét a nyugateurdpai irodal-
makra. A soproni féiskoldn és a debreceni ref. kollé-
giumban az ifjisdg onképzbkort alakit, melynek célja
a kiilfold irodalmi termékeinek megismerése. Iréink
szorgalmasan forditjdk magyarra a német, francia és
olasz kortarsaik miiveit, a németes és francias iskola
tagjai pedig egyenesen a német és francia irodalom j
eszméit hirdetik és ezen irodalmak mestereit utdnozzak.

Csokonai Vitéz Mihaly abba az irégardaba tartozik,
mely latja, hogy a magyarsig mennyire elmaradt mi-
veltség dolgdban Nyugat népeitsl és ezért megragad
minden eszkozt, hogy magat és nemzetét a szellemi hala-
déas ttjan elébbre vigye. Mar mint didk, éjszakéakat tolt
olvaséssal, nem elégedvén meg a kollégium tanérain
szerzett ismeretekkel. A gorogon és latinon kiviil megta-
nul németiil, olaszul, francidul olyannyira, hogy olvase
nyelveken megjelent munkéikat és hozzafog a héber, arab,
perzsa és angol nyelv tanuldsdhoz is.* A szdzad enciklo-
pedikus szelleméhez hiven, az irodalom mellett foglal-
kozik a természettudomanyokkal, mathematikaval, tor-
ténelemmel, zenével, betegdgyiban pedig Kant és Wolf
filoz6fidjat tanulményozza. Csokonai iréi mikodését
is Bessenyeinek az az eszméje jellemzi, hogy nekiink,
magyaroknak szellemben minél eurépaibba s minél
magyarabba kell lenniink. Munkdiban sok az idegen
irodalmi kélesonzés, az idegen irodalmi hatasok mellett
azonban ki tudja fejteni s érvényre tudja juttatni t6s-
gyokeres magyar iréi képességeit.

Hogy Csokonai milyen viszonyban volt a gorsg,
latin, német, olasz és angol irodalommal, melyik irét

3 Baranyai Zoltdn: A francia nyelv és mﬁvel.tség Magyarorszagon.

XVIII. szdzad. Bp. 1920.
4 Ferenczi Zoltdn: Csokonai. Bp. 1908. IX. fej.



24

olvasta, forditotta, vagy melyiket utdnozta: ezeket a
kérdéseket irodalomtorténetiink, Pintér Jend szerint
hézagosan ugyan, de kimutatta.® A francidkhoz és a
francia irodalomhoz valé viszonya sincs még teljesen
tisztazva. Pintér Jend,® Haraszti Gyula ” és Kont Ignéc®
felsoroljak azon francia irék és koltGk neveit, akiket
Csokonai ismert s akikrsl emlitést tesz munkéiban.
Haraszti Gyula: Csokonai életrajzaban,® Oldh Géabor:
Csokonai, tovabba Csokonai.és a roknks,® Kastner
Jend: Csokonai lirdja és az olasz kolték c. tanulma-
nyéaban' szentel néhany mondatot a kérdésnek. Egye-
diil Ferenczi Zoltan foglalkozik vele behatébban, tisz-
tdzvan Csokonai c. tanulmanyaban a koltének Rous-
seauhoz valé viszonyat.

A jelen tanulmany arra a kérdésre kivan feleletet
adni, hogy milyen kapcsolatban 4ll Csokonai a fran-
cidkkal, a francia irodalommal, mik a francia olvasma-
nvai, mely francia irétél, vagy kolt6tsl fordit s kik
szolgalnak neki mintaképiil.*

Csokonai nem jart sem Franciaorszagban, sem Svéajc-
ban, azaz francidk-lakta teriileten. Egyszer lett volna
alkalma az orszdg hatarat 4tlépnie, mikor Bécsbe hiv-
tdk a Magyar Hirmondé segédszerkesztéjének, de még
‘Bécsbe sem jutott ki... Franciaorszagot és a francidkat
csupan konyvbdl, esetleg ujsagbél ismeri; Versaillesrol,
Ermenonvillerél csak almodik.

5 Pintér Jen6: A magyar irodalom torténetének kézikonyve Bp. 1921.
1. 328—29.

6 I. h. 329. 1.

7 Csokonai szézados iinnepén. Egyet. Phil. Kozl. 1905. 353—362. 1.

§ tude sur l'influence de la litiérature francaise cn Hongrie. (1772--
1896.). Paris, 1902, Chap. IIL

9 1880. Nemzeti Konyvtar, XIV.

10 Irod.-tort. Fiiz. 1928. és Bpesti Szemle, 171. k. 17. évf. 119—20, I,

11 Irodtsort. Kozl. Bp. 1922, 32, évf.

12 Bp, 1907. IV. fej. 35—39. L

12p Kriekezésemhez a Harsdnyi és Gulyvas szerkesztésében megjelent kiaddst
{Csokonai Vitéz Mihdly Usszes mivei, Budapest. 1922, 3 kotet) haszniltam s cimét
dolgozatom jegyzeteiben Cs. U. M.-mel jelolom.



25

Milyennek latja Csokonai a francidkat, mi a véle-
ménye réluk? Az angolokkal egyiitt Eurépa vezetd
népeinek tartja Gket, kik Boileauval, Rousseauval és
Voltaire-rel ajandékoztdk meg az emberiségel és akik-
nek ir6i Richelieu-t nevezhették maecenasuknak. ,Lépj
-a francidknak kimivelt kertébe” — irja Marosvdsdrhelyi
gondolatok c. kolteményében — s ,kicsinosodott fran-
.cidk“-nak, a ,,Tuilléridk kipallérozott lelkei“-nek nevezi
Gket. A Diétai Magyar Muzsa ciklusanak tobb koltemé-
nyében azonban, melyek a pozsonyi és révkomaromi
orszaggylilés idején keletkeztek, egészen mas képet fest
‘Csokonai a francidkrol. Ezek szerint csak a forradalom
.guillotine-os népét latja a francidkban s leggyakrabban
,,]dolyfos, rablé francnak, Paris nadrigtalan asszonyi
népé“-nek nevezi &ket. Odaval koszonti Mantuanak
Napoleon seregeitll valé visszavételét s arra buzditja
a nagyhatalmakat, hogy torjék meg Napoleon erejét s
Allitsadk vissza a Bourbonok trénjat .

Honnan ez a franciaellenes hang? Tudjuk, hogy
‘Csokonai megélhetést keres Pozsonyban és Révkoma-
romban, ezért kezd a Diétai Magyar Mizsa szerkeszté-
séhez. A Napoleon ellen késziilé nemesség taboraban,
a pozsonyi orszaggyiilés kiilpolitikai légkiorében mas
hangon nem is szélhatott. Ausztria és a lojalis magyar
nemesség csak idegen invéaziot lathatott a napoleoni had-
jaratban ... Pillanatnyilag és atmenetileg Csokonai is
.az dllam-raison kifejezdje lesz.

Az 1796-0s orszaggyfilésnek koszonhetd, tisztan al-
kalmi kolteményektél eltekintve, altalidban elismerdleg
nyilatkozik Csokonai a francidkrél, de a franciaskodo
magyart kigtinyolja.®* 1790—96 kozott Csokonai fanta-
zi4jat kiilonosen foglalkoztatja a francia ember. Ezt
bizonyitja Gerson du Malheureux, a hasonnevii vigjaték

13 Uzvegy Karnyéné és két szeleburdiak c. vigjaték. L. felv. IV. j.



26

hése, ennek szolgdja Francois Gai és a Tempefdi cimit
szatirai jaték Marquis de Grand Génie-je. Gerson du
Malheureux szenfimentilis Rousseau-tanitvany, akiben
megtaldlhatjuk a mal du siécle-nek minden vonésat.
Melancholikus, embergyfilols, szikszavi, de .szive, jo-
indulata hajlandé a nyajassigra és a szeretetre, lelke
nagy, nemes és;biiszke”, és legboldogabb percei azok,
amelyeket maganyos elmélkedésben, vagy holdas éj-
szakdkon szerelmese nevét emlegetve tolthet el. Gerson
is, mint Rousseau, legjobban szereine a természetnek
»egy artatlan gyonyoriséggel kinalé kisded zugolya-
ban® elrejt6zni. Mikor Csokonai Gerson du Malheureux
c. vigjatékat irja (1793), a kollégiumbdl valé kizardsa
miatt el van keseredve vildg és emberek ellen. Részben
Csokonai eme lelkiallapotara, részben pedig Rousseauw
hatasara, kivel ezid6tajt ismerkedik meg, vezethets
vissza Gerson szentimentalizmusa és embergyfilolete.

‘A Tempeféi toredék maradt: sem” Grand Génie..
sem az angol Lord jelenésére nem keriil sor. Nem tudjuk..
mi volt Csokonai szdndéka a két idegen szerepeltetésé-
vel, de lehet, hogy ha sikeriilt volna befejeznie darabjat,
akkor Grand Génie marquis jelenésében most eggyel
tobb bizonyitékkal szolgilhatnank Csokonainak a
francigkrdl alkotott kedvezd véleményéhez.

2. Csokonai francia olvasmanyai.

Hol és kitél tanul Csokonai francidul? A debreceni.
ref. kollégium vezet8sége 1776-ban német és francia.
nyelvmestert fogad és Csokonai, aki mar 1780-ban a
kollégium novendéke, valésziniileg egy ilyen nyelvmes--
tertdl kezd tanulni, bir a német és francia nyelv tanu-
ldsa Csokonai didkkordban még nem kitelezd a kollé-
gium novendékeire nézve* A latin nyelv tudisa bizo-
nyara megkonnyiti Csokonai francia nyelvtanulasat, de-

14 Baranyai Z. i. m. 20. fej.



27

1794-ben még, tgylatszik, nem nagyon bizik francia.
tudéséban, mert arra kéri baratjat, Nagy Gabort, hogy
forditsa le neki a Cantiques des Cantiques-hoz {rott
épitre Dédicatoire-t, két Avertissement-t és a Lettre du
Traducteur du Cantique-ot.'® Két évvel kés6bb azonban:
mar azt olvassuk, szintén Nagy Géborhoz irt levelének.
adnexuméaban, hogy a francia nyelv értésében kozép-
szerti, de ,,az ezen nyelven valé litteraturdhoz vonzé
tiizem sebes elémenetellel mir magamat is biztatni
kezd.” .
Csokonai tehat a modern idegen nyelvek koziil, az.
olasz mellett, a francia nyelvhez és irodalomhoz vonzo--
dik leginkabb. Ez a vonz6dis magyardzza meg, hogy
nemcsak olvas francia nyelvii munkéakat, elég nagy
szdmmal, hanem fordit is francidrél magyarra.

Kérdés most mar, hogyan jut Csokonai {rancia.
nyelvii konyvekhez? Gail munkijat vagy megvésa-
rolja, vagy ajandékba kapja, Sulzer Lexiconat
Kazinczy adja neki emlékiil, de féként a debreceni
kollégium konyvtarabol szerzi francia olvasményait,.
még pedig Nagy Samuel, az akkori konyvtiros révém,
aki tagja volt a Csokonai és tarsai &ltal alakitott on--
képzGkornek. A kollégium taniranak, Sinai professzor-
nak konyvtariban is hozz4djuthat Csokonai a neki sziik-
séges konyvekhez. (Ké&r, hogy a professzor konyvei
haldla utdn elkallédtak.) Sarospataki didkkoraban a.
pataki f8iskola francia konyvgyfijteménye 4ll rendel--
kézésére, viszont maganosoktél is kaphat konyveket, pl..
Nagy Gabor debreceni fiskalis baratjatol, akitél, egyik
levelének tanusiga szerint Eschenburg Beispiel-
sammlung-jat s ,Voltér 12 és 39-ik Tomusat” kéri el
hasznélatra. :

Csokonai francia olvasmanyainak kirét azon francia.
munkakbdl rekonstruélhatjuk, melyekre a kolt6 érteke~

15 Cs. 0. M. IL 622. 1. !



28

zéseihez, vagy egy-egy kolteményéhez irott jegyzeteiben
utal. Vizsgdljuk meg kozelebbrsl ezeket a munkikat
-a kovetkezd csoportositasban: a) Gail-féle anakreoni

forditas; b) szétarak; c) irodalmi lexikonok; d) poétikak;
re) szépirodalmi miivek; f) egy utleiras.

a) Anakreon.

Csokonai anakreoni dalait egy rovid értekezés eldzi
‘meg. Ebben jellemzi Csokonai a lirai koltészetet és
annak fajai kozott az anakreoni dalt. Sz6l az anakreoni
dal legtijabb olasz, francia és magyar forditasairél.
Kiilonosen dicséri a francia forditast s ennek pontos ci-
‘mét is kozli:

Odes d’Anacreon, traduites en Francais, par le Citoyen

Gail, avec le texte grec, la version latine, avec estampes et

notes critiques, odes grecques mises en musique par Gossec,

Mehul, Le Sueur et Cherubini et un discours sur la musique

grecque. Edition plus compléte que toutes celles qui ont paru

jusqu’ & ce jour. Paris, ’an 7. gr. 4. -

E terjedelmes cim annak a példinynak a cime,
.amely Csokonainak sajatja volt s mint ilyen megér-
demli, hogy a kolt§ francia olvasmanyai kozétt elsdnek
ismertessék. (Konyve jelenleg a debreceni ref. kollégium
‘konyvtardban taldlhat6 ,.G 128 jelzés alatt.) _

G a il idézett forditasa az 1792-t6l szamitott hetedik
.€vben jelent meg s magan viseli a forradalom bélyegét.*®
A konyv cimlapja ,citoyen“-nek, polgartarsnak nevezi
J. Baptiste Gail-t, a parisi College de France tanarat
s Gail is — a gorog thiasz-rdl, Dionysos tiszteletére éne-
kelt tancdalrol sz6l6 cikkében — a ..citoyens” megszéli-
tast hasznélja.

Miért van Csokonai annyira elragadtatva Anakreon

16 Quérard (La France Littéraire) egy 1794-es kiadasrél tud, ilyen cimen:
«Gail: Odes d’Anacréon, traduites du grec.



29

dalainak G ail-féle forditasat61? Azért, mert Anakreon:
ujonnan felfedezett dalai is megtalalhaték mar benne,
mert amint irja, a dalok gorog és latin szovege hibat--
lan, tovabba ezt a kiadast az akkor ismert rézmetsz8k
illusztrciéi gazdagitjak, s6t ezenfoliil: ,az odavalé:
legnagyobb muzsikusok 4ltal a gorog textus muzsikai.

compositiora van téve .

G ail munkdja valéban értékes, komoly philologiai
késziiltségrol tanuskodé mii. Az egyes dalforditasokat
Gail-nek egy Anakreonra vonatkozé torténeti és kritikai.
értekezése vezeti be, melyben rdmutat a szerzé néhany
Anakreon-kutaté és életrajziré tévedésére. Hatvannégy-
dalforditds teszi a munka forészét, de ezeken kiviil.
kozli Gail Anakreon epithalamiumait, sirfeliratait, 6da--
toredékeit, gorog-latin szovegiikkel és francia préza-
forditasukkal egyiitt. Jegyzeteiben hivatkozik azon elté-
résekre, amelyeket 6 és mas Anakreon-forditék forditasa.
kozott taldlunk. A munka cimlapjan is jelzett négy
kottamellékleten kiviil felsorolja az anakreoni dalok
francia, német, angol kiad4sait, tovabba a latin, olasz,
spanyol, francia, angol, német és belga forditasokat.
Mindemellett, ahogy Csokonai is emliti, 3 rézkarcle--
nyomat gazdagitja még ezt a 204 lapra terjedd, negyed--
rét alaku, félbér-kotéses, tehat nemcsak tartalmilag,.
hanem kiilséleg is figyelemremélto munkat.

Csokonainak szandékaban volt sajat anakreoni da--
lait Anakreon G ail-féle kiaddsa mintdjira bevezetés-
sel, jegyzetekkel és kottamelléklettel bdvitve kiadni.®
Ezek koziil azonban csak a dalok jegyzeteit tudta.
elkésziteni, a tobbi kivitelében megakaddlyozta beteg--
sége és halala.

17 Cs. U. M. I: 193, L
18 Cs, U. M. I: 184—85. I,



30

b) Szotarak.

Csokonai az anakreoni dalok G ail-féle kiadasa
lattara arra gondol, vajjon akadna-e nalunk valaki, aki
megzenésitené az & anakreoni dalait. Rousseanu,
Pindarus 6ddinak megzenésitéje jut eszébe s egyuttal
felhivja az olvasé figyelmét annak Dictionnaire de
musique-jére.”® A Diderot- és D’ Alembert-féle Encyclo-
pédie szamara irt s késébb gondosan &tdolgozott feje-
.zeteket tartalmazza Rousseaunak ez a zeneszétara, mely
1764-ben jelent meg. Megtalaljuk benne betiirendben
.a zenei fogalmak, zenei terminusok és az egyes zenei
mifajok magyardzatiat. Részletesen ismerteti Rousseau
.a zene lénvyegét, eredetét, két f6 fajat s a zene hatasat.
Hogy fogalma legyen az olvasénak a messze keleten
616 népek zenéjérsl, mellékeli egy perzsa és kinai dal-
nak kottdjit, melyet a Perzsidban jart Chevalier
‘Chardin munkajabol vett at. A ,génie” fejezetében el-
felejtkezik a szétarird szaraz stilusarél és lirikushoz
mélt6 lendiilettel ir arrdl, ki az igazi génie s mire képes
-a zenében. Szerinte a génie munkajat nem érteni kell,
hanem érezni s annak a kezdd miivésznek, aki erre nem
‘képes, Rousseau azt a tandcsot adja: ,.fais de la musique
francoise. Ha meggondoljuk, hogy Csokonai a kolté-
:szet, tovabb4 filozo6fiai, irodalmi, histériai, nyelvészeti,
természettudoményi tanulminyai mellett zeneelmélettel
is foglalkozott, sét zongorazott is, megértjiik, miért ér-
-dekelte 6t Rousseau Dictionnaire de Musique-je.

A rousseaui zenesz6taron kiviil B a y 1e Dictionnaire
.historique et critique-jét is forgatja Csokonai. 4z ana-
kreoni versek c. rovid daldnak jegyzeteiben megmondja,
hogy a szétar VI. kiadésénak,”® mely fejezeteiben lehet
a jambus-vers eredetének és a szatira ,,irtoztaté6 kovet-
kezései“-nek utdnanézni. Hivatkozik a ,,Guarini® és

19 Cs. U. M. 193. L
20 Vie Edit par. Maizeau, Basle, 1741, fol.



31

»Ménage” fejezetekre is, megjegyezvén, hogy Bayle
Ménage-t, aki kiilonben Mme de Sévigné nevelGje
volt, ..gyonyoriien és nemesen charakterezi“.*® Bayle
-csakugyan a legnagyobb dicséret hangjan sz6l Ménage-
rol: kora egyik legnagyobb tudast emberének — ,le
Varron du XVIIe siécle” — nevezi.*

c¢) Irodalmi lexikonok.

Csokonai olvasméanyainak ebbe a csoportjaba
Baillet Jugemens des savans sur les principaux ou-
vrages des auteurs cimii miivét s ennek visszhangjat,
Ménage Anti-Baillet-jat kell soroznunk.

Amor (Guarini utan) c. anakreoni daldnak jegyze-
teiben” hivatkozik Csokonai a Jugemens des savans
c. munkdra, melynek szerz8je, Adrien Baillet, Racine
kortarsa volt és egy francia falucska plébaniajarél keriilt
Lamoignon avocat-général szolgalatdba, mint fidnak
nevelGje s konyvtaranak Gre. Az 1685—86-ban megje-
lent Jugemens nem egyetlen miive Baillet-nak. Histoire
d’'Hollande c. torténeti munkajan s Descartes-életrajzan
kiviil tobb vallasos jellegii miive is jelent meg, sét ter-
vezett egy Dictionnaire universelle ecclésiastique-ot is,
de 1706-ban bekovetkezett halala miatt tervét nem tudta
megvaldsitani.** Baillet miivei koziil irodalomtorté-
neti szempontbél legértékesebb a Jugemens des savans,
melyet irodalmi lexikonnak is tekinthetiink, mert beti-
rendben tirgyalja a Lamoignon-konyvtarban meglevs
antik (héber, gorog, latin) és modern (francia, olasz,
spanyol) kolt6k, nyelvészek, torténetirék, kritikusok,

21 Cs, O. M. I: 202, 1.

22 Bayle: Dict. hist. et. crit. Ve éd. Par, Mr. Des. Maizeau, Basle.
1738, III, 377. ’
. 23 Cs. U, M. I: 201—202. .

24 Michaud: Biographie universelle, II: 625. Jugements des savans sur
les principaux ouvrages des auteurs par A. Baillet, Nouvelle &éd. Amsterdam.
1725, 1: Abrégé de la vie de Baillet.



32

esztétikusok, szénokok élettorténetét s felsorakoztatja
az ezekre vonatkozé birdlatokat a XVII. sz4zadig be-
zarélag. Hosszasan foglalkozik a XVII. szdzad klasszi-
kusainak munkdassdgira és miiveire vonatkozé pro- és.
contra-véleményekkel. Corneille-el kapcsolatban pél--
daul Racine és D’ Aubignac az elismer§, a jezsuita
Rapin pedig a kifogasokat emel§ és rosszalé kritika.
képviselgje. Részletesen targyalja Baillet Boileau-t, a

nyelvmiivel6k koziil pedig Vaugelas, Ménage és H. Esti~

enne munkassagat. A koltsk koziil mevemlekemk Jean
Doratrol és Malherbe-r6l.

A Jugemens nagy szorgalommal és olvasottsaggal
késziilt munka. Szerzdje a targyilagossag érdekében
igyekszik munkéjat omallé kritikai 4llasfoglaldstél és.
véleménynyilvanitastél mentisiteni, de ez nem mindig
sikeriil neki, kiilonosen kortarsaval, Ménage-al szemben.
nem. Ménage nem is hagyja felelet nélkiil Baillet mun-
kajat s igy keletkezik az Anti-Baillet ou critique du
livre de Mr. Baillet intifulé Jugemens des savans.

Csokonai hivatkozik M én age Anti-Baillet-jara,™
s6t abban a kérdésben, hogy Guarini vagy Marini
madrigéljait illeti-e az elséség, Ménage véleményét fo- .
gadja el, mely szerint Guarini madrigiljai szebbek.
Mivel pedig Csokonai Amor c. kolteményét Guarini
utdn irja, mellékeli, Ménage példajara, az eredeti mad-
rigalt, ,hogy érezhessék ebbdl a Guarini madrigél-
jainak igen kell voltokat”. Csokonai azért ad igazat
Ménage-nak, mert ,.ez nagyobb lingvista, j6 poéta, ritka
elméjii és fain érzésti ember”,” s ilyenformén illetéke-
sebb kritikusa az olasz koltészetnek, mint Baillet.

Gilles Ménage jezsuita szerzetest (1613—1692)
Lanson irodalomtsrténete gy emliti, mint ,,un des cer-
veaux les plus bourrés du temps.”... Nyelvészeten ki-
viil irodalmi kritikdval foglalkozott és irt sikeriilt lirai

25 Cs. U. M. I: 202—203. L.
28 Cs, 0. M. u. o.



33

kolteményeket is*” Ismereteinek sokoldalisidga folytin
tehét hivatva volt a Baillet munkajiban felfedezeit
targyi tévedések helyesbitésére.

Milyen tévedésekre mutat reda Ménage az Anti-
Baillet-ban? Megcéfolja Bailletnak azt a kijelentését,
hogy L. de Baif epigrammakat irt. Nem irt epigram-
makat, allitja Ménage, hanem & haszndlta elsének a
francia ir6k kozott az epigramme elnevezést.”® Clément
M arot-val kapcsolatban megjegyzi Ménage, hogy Ma-
rot nemcsak az epigramma, hanem az épitre mifajaban
is kivalé, annyira, hogy fogsagbdl valé szabadulésat is
egy épitre-jének koszonheti” A Guarini-Marini kér-
désben azonban nem oly éles kozottiik a véleménybeli
ellentét, mintahogy Csokonai megjegyzéseibsl gondolnék,
mert Baillet Marini-r8l csak azt jegyzi meg, hogy
madrigaljai allitélag tobbet érnek, mint tobbi lirai
kolteményei.”” Viszont Ménage nem fordul egyenesen
Baillet ezen kijelentése ellen, csupidn azt mondja,
hogy Guarini irta az olasz kolt6k kozott a leg-
szebb madrigélokat.® Ménage tehat nem egyediil Ma-
rinira vonatkozé véleménye miatt ,korpizza . meg*
Baillet-t, hanem miivének valamennyi tirgyi tévedése
miatt. De amellett, hogy ezeket kimutatja Ménage, so-
hasem téveszti szem el8l az Anti-Baillet tulajdonképeni
céljat, azt, hogy vdalaszoljon az irodalmi mitkodését és
sajat személyét érintd ragalmakra.

Ha osszehasonlitjuk Csokonainak akar Amor, akar
Az anakreoni versek c. dalait a hozzaf{izott megjegyzé-
sekkel, azt latjuk, hogy a jegyzetek terjedelmesebbek,
mint maguk a koltemények. Az ihlettség pillanatdban
megsziiletik a két dal, de Csokonai nem elégszik meg az

27 Baillet: Jugemens, Amst. 1725. II: 228-—232; II: 342—344.; Michaud: i. m.
I1: 625—26. ]

28 Ménage: i. m. VII, kotet, 1. rész, XLIII. fej. .

29 Ménage: i. m. VII . rész, CXII fej. — V. 6. Marot: A son amy Lion.

30 Baillet: i. m. IV: 1404. 1.
3t Ménage: i. m. VI, kétet, 2. rész, CXXXLII. fej.

Pelle Erzsébet 3



34

inspirdciéval, hanem tudomanyos munkéit is végez.
Megmagyardzza mi a jambus, kitdl ered; Guarini és
Archilochus neveivel kapcsolatban olyan lelkiis-
meretes pontossidggal idézi Barnes, Scaliger,
Baillet, Ménage és Bayle munkdinak egyes ré-
szeit, mintha legaldbb is tudoményos értekezéshez irna
jegyzeteit. Csokonai torténelmi, foldrajzi, természet-
tudomanyi megjegyzései; az egy-egy iré koziil kialakult
irodalomra valé hivatkozasa; latin, német, olasz, fran-
cia szémagyardzatai: mind azt bizonyitjik, hogy benne
a kolté mellett ott van a tudds is, aki magyardzd jegy-
zeteivel a korabeli olvasékozonség érdeklddését irodalmi
és tudoményos kérdések irant akarja felkelteni.

d) Poétikak.

Az Anakreoni dalok c. dolgozat jegyzeteiben® né-
met és francia nyelvii poétikdkat is idéz Csokonai, még-
pedig: Sulzer, Ramler-Batteux, Eschenburg és Marmon-
tel poétikait.

" J. Georg Sulzer Allegemeine Theorie der schi-
nen Kiinste c. miive német nyelvii ugyan, de ebben is
megtaldlja Csokonai azt, ami 6t francia irodalmi
szempontbdl érdekli. Lehet, hogy innen irja ki a ko-
vetkezd munkdnak a cimét: Collection d'Héroides et
pieces fugitives en vers de Mrs Dorat, Pezay, Blin
de: Saint-More, Colardeau, de LLa Harpe
et Autres (Liége, 1767 6 vol. in-12), — melyet Sulzer em-
lit @ heroidar6l sz6l6 fejezetben. Csokonai azt irja
Kazinczynak errdl a munkarél, hogy nem jart a kezé-
ben, csupan feljegyezte maginak a cimét.*®* A Sulzer-
féle Lexicont, mint mar emlitettiik, Kazinczytél kapta
ajandékba Csokonai, kinek haldla wutdn a debreceni

82 Cs U, M. I: 187—88. L
33 Cs. U. M, II: 741, I,



35

ref, Collégium konyvtara vasirolta meg a négykotetes
‘munkéit.**

Charles Batteux poétikijaban, bir német nyel-
ven olvasta Csokonai, francia literator felfogasaval is-
‘merkedik meg. Batteux poétikajat ketten is leforditjak
németre, mégpedig Ramler berlini professzor és Joh.
Adolf Schlegel. Csokonai a Ramler-féle Einleitung in
.die schonen Wissenschaften c. forditasra hivatkozik,
tehat azt olvasta. Batteux abbé Aristoteles és a francia
klasszicizmus szellemében irja meg poétikajat. A mii-
vészetek, igy a koltészet is, a természetet utdnozzak, de
.az a természet, amit a koliészet mutat, nem az igazi,
redlis természet, hanem annal szebb és jobb: csak
~val6szerii, de nem val6. Az emberi géniet tartja minden
mivészet forrisinak, de a génie sem alkot semmibdl,
‘hanem a természetet utdnozza. A fantdzia teremtd ere-
jérél nem tud Batteux, az uf pictura poesis elvét han-*
goztatja s az egyes koltéi mifajokat is a XVII. szazadi
klasszicizmus szellemében magyardzza. .

Joh. Joachim Eschenburg Theorie und Lite-
ratur der schénen Wissenschaften c. munkajat Nagy
Gabortél kapta koleson Csokonai.** Eschenburg kézi-
konyvét nemcsak Csokonai, hanem abban az id8ben
mindenki, aki a kiilfoldi irodalommal meg akart ismer-
kedni, szorgalmasan olvasgatta,’”® de nem annyira az
-elméleti, mint inkdbb a gorog, latin, olasz, francia, né-
met és angol nyelvii szemelvények kedvéért.

Eschenburg példataraban leginkabb a XVII—
XVIII. sz4zad préza- és szépirodalmabél talalt szemelvé-
nyeket Csokonai. Az epika korébdl, a koltdi elbeszélé-
sek sordban els6 La Fontaine, kiviile idézi még
Eschenburg La Mot t e-ot, Claude-Joseph Dorat-t, Le
Noble-t és Richer-t. A komoly, komikus és allego-

34 Debr. ref. Koll. kinyvt, N, 465. sz. »

35 Cs. O. M, II: 622. 1. .
3%a V. 4. Kastner Jend, Csokonai lirdja és az olasz kolték, i. h.

3%



36
rikus koltdi elbeszélések csoportjaban szemelvényeket ad’
Eschenburg Piron, Voltaire, J. B. Rouseau, mi-
veibdl. Ronsard, Racan, Mme Deshouliéres,
Fontenelle, Gresset, és Berquin a francia.
pasztorkoltészet képviseldi. Kap izelitét Csokonai Boi-
leau szatirdibol és L'art poétique-jabol is. A lirai kol-
tészetet a pdsztorkoltészet miiveldi mellett Cl. Marot,.
Malherbe, J. B. Rousseau és a XVIII. szazad
rokok¢-koltsi képviselik. A Lufrin I11. énekét a komikus.
eposz illusztralasara csatolja Eschenburg. Gondosan ki-
dolgozott és gazdagon illusziralt a dramardl szé16 feje-
zet, melyben pl. Moliére, Marivaux, Regnard,
iVoltaire vigjatékaibol és Corneille, Racine,
Voltaire é Crébillon tragédiaibdl ad egy-egy
jelenetet francia nyelven. '
Jean-Francois Marmontel poétikdja Bacon és Des--
cartes moédszerével késziilt ,,poétique raisonnée”. Irdja
el6tt ‘a ,raison”, a ,sentiment” és ,nature” a legfébb-
tekintély.’* A Poétique francaise irék, kolt6k szamara
nyujt miivészi irdnyelveket és az ir6i munkéssaghoz
sziikkséges alapfogalmakat. Ez a poétika is klasszikus.
szellemben irédott, mint az el6bbiek, szerzdje a kolté--
szetet beszélg festészetnek (peinture qui parle) nevezi.
Marmontel is azon a véleményen van mint Batteux,.
hogy a miivészetnek a természetet kell utanoznia, de a.
mitvésznek ki kell valasztania ebbdl azon vonésokat,
melyek érdemesek és alkalmasak miivészi utanzasra..
A romantikus miivészet-felfogast megel5z8 kor szelle-
mében mindazt, ami rat, visszataszité és groteszk, nem
tartja mélténak a koltdi utanzasra. Inkabb az egyete-
mes, mint a nemzeti, vagy a korizlés irdnyitsa a koltét
munké4jiban, mert csak igy alkothat orokéleti mive--
ket. Miutan felallitotta Marmontel iréi principiumait,.
alkalmazza ezeket az egyes koltéi miifajokra. Mi jel-
lemzi az 6dat, tragédat eposzt, milyen szabalyai van-

36 Qeuvres de Marmontel, Paris, 1820. VII: 760.



37

nak: ezekkel a kérdésekkel foglalkozik mive masodik
kotetében s példdit az antik €s modern francia, olasz és
angol irodalombdl veszi.

Csokonai a Marmontel-poétika masodik kote-
‘tének 6dardl szolé fejezetére hivatkozik, ahol a szerzé
‘Csokonaihoz hasonléan tdgy jellemzi az anakreoni dalt,
mint amely a jelen élvezetére, gondtalan, vidam élet
.szerepére tanit benniinket.*” De Csokonai nemcsak ol-
vassa Marmontel poétikajit, hanem — amint a magyar
‘poezisrdl tervezett munkajarél irja — mintaul is veszi.*®
‘Ebbél a tervezett miivébsl Haraszti szerint csak az
-eposzt targyald rész ismeretes.*® Az epdpedrdl kézénsé-
.gesen c. mi azonban nem része ennek a munkanak, mert
itt Csokonai az eposzt Marmonteltl fiiggetleniil tar-
.gyalja. Marmontel elészor parhuzamot von eposz és tra-
gédia kozott és azutdn jellemzi az eposzt esemény,
Jellemek, szerkezet és stilus szempontjibél. Csokonai
az eposznak hdrom fajat kiilonbozteti meg: vitézi, baj-
noki és komikus eposz. Marmontelnél ilyen megkiilon-
boztetés nincs. Az eposznak ezt a hiarom fajat kiilon-
kiilon jellemzi Csokonai az eposz vilagirodalmabdl vett
példakkal egyiitt. A magyar poezis c. értekezése még
toredék forméjiban elkallédhatott s igy mem tudjuk
:megallapitani, mennyiben szolgalt mintaképiil munka-
_jahoz Marmontel poétikdja. Az is lehet, hogy Voltai-
re (Essai sur la poésie épique) példajara irja meg Az
-epopeardl sz016 tanulmédnyat, azzal a céllal, hogy majd
az Arpadhoz csatolja.®

Olvassa Csokonai Boileau L'art poétique-jat is.
Amor c. verse jegyzeteiben idézi — hibasan — a II.
-ének két sorat.' Igy tehat Boileau poétikajat szintén
francia olvasményai kozé sorozhatjuk.

' 37 J. F. Marmontel: Poétique francaise, Paris. 1763. II: 460. .

38 Cs. U, M. II: 537. 1. Az epopedardl kozonségesen.

3% Haraszti Gy: Csokonai V. Mihaly, Bp. 1880. X: 278.

40 Ferenczi: i, m. IX, f.
41 Cs. O. M. I: 201—202. 1.



38

Csokonai klasszikus szellem@i poétikdkat olvas, de:
ezek nem befolydsoljdk a koltészetrsl valo felfogasat.
Nem az Ut pictura poesis, vagy a peinture parlante el--
vét hangoztatja, hanem azt, hogy a ,poésis 1élek, mely
elevenit”, hogy koltének lenni annyi, mint képzelni
tudni s hogy a koliészet targya az ember legyen és az:
emberi élettel kapcesolatos kérdések ...

e) Szépirodalmi miivek.

Csokonai francia nyelvii szépirodalmi olvasményai.
kozott megtaldljuk a XVIII. szdzad divatos koltéi mii~
veit: Delille Les Jardins c. elbeszéld kolteményét,.
Voltaire Henriade-jat, Ber quin idilljeit és M o n-
tesquieu Le temple de Gnide-jét, ezeken kiviil azon--
ban ismeri Csokonai Boileau komikus eposzat is,.
olvas La Harpe kolteményeibdl, tovabba Gresset:
‘6s Moliére miiveibdl. Berquin és Montesquieu idill--
jét, a Képzelt beteg 111. intermezz6jat nemcsak elolvas--
sa, hanem le is forditja magyarra. (Ezekrdl, valamint
Montesquieu, Gresset és Voltairehez valé viszonyardl a.
késébbi fejezetekben emlékeziink meg.)

Az anakreoni dal jellemzése alkalmaval utal Cso-
konai # Jacques Delille Les jardins ou l'art d’embel--
lir les paysages c. négyénekes kolteményére és annak
egyik jegyzetére, ahol Delille kifejti, milyen mély be--
nyomast tesz az olvaséra, ha a koltd Horatius példdjara.
az életoromok dicsbitése kozben nem feledkezik meg:
a halalr6l.®® A Les jardins ilyen ésnéhany hasonlé jegy-
zete, valamint az egész koltemény oktaté hangja a:
- XVIII. sz4dzad didaktikus lirdjanak egyik szerény kép--
visel3jével ismerteti meg Csokonait, bar A. V. Ar-
nault — J. Delille 1835-ben megjelent Gsszes miiveinek.
kommentaléja — Delille tehetségét Vergiliuséhoz ha-

42 Cs. O. M. I: 189,
43 Les Jardins, Paris. 15809. I: 35,



39

sonlitja . . .#* Lanson azonban azt mondja réla, hogy
~ csak irodalmi leltarak és katalégusok készitéséhez ér-
tett.** A Les jardins c. versezeten kiviil megirja Delille
L'imagination, La piété és L'homme des champs c.
munkéajat, leforditja Vergilius Georgicon-jat, Aeneis-ét,
Milton Elveszett paradicsom-at*® és inkabb csak a mii-
forditas terén lehetnek érdemei, mert hidnyzik beléle
az onallé koltdi invencid.

A Les jardins — az angol tarsadalmi és irodalmi befo-
lyas kés6i gyiimoleseként — az angol kertet propagalja:
a koltemény tele van alexandrinusokba szedett gyakorlati
utasitdsokkal arra nézve, hogyan csindljunk angol-par-
kot. Figyeljik meg és utdnozzuk a természetet, jelenti
ki mindenek el6tt Delille. Elsé dolgunk legyen
az angol kertté alakitandé terep kivéalasztisa. Ezutdn
jon a részletmunka: fak iiltetése, utak kijelolése, szik-
lak, barlangok épiiletek, szobrok elhelyezése. Miivész
szemmel el kell lesni a természet munkéjat: faink,
bokraink elhelyezése azt a latszatot keltse, mintha a
természet keze iiltette volna Gket. Ha kertiink teriiletén
erdS van, ne tavolitsuk el beléle a kidélt fatorzseket és
ne tiintessitk el a vizmoséasokat sem, figyelmeztet ben-
niinket Delille, hanem hagyjuk a fak, bokrok &gait
szabadon néni.

N’allez donc pas des bois symétrisant les bords,
D’un coup d’oeil uniforme attrister les dehors.7?

A ,riche variété” és ,beauté libre” nevében hadat
iizen a ,jardin régulier“-nek, a klasszikus parknak és
a kiilonb6z8 kertstilusok ismertetése utan boldogan je-
lenti:

. .enfin le parc anglais .
D’une beauté plus libre avertit le Frangais.®

44 Qcuvres complétes de J. Delille. Paris, 1835. I. kotet: Notice sur la
vie et les écrits de J. Delille, XIV.—XV, 1.

45 Lanson: Hist. de la litt. francaise. Paris 20¢ é&d. 841, 1.

46 Michaud: Bjographie universelle. X, 337—341. 1.

47 Les Jardins, Paris, 1809. II. énmek, 73. 1.

48 Delille: i. m. IV. ének, 133, 1.



40

Delille nemcsak azért lelkesedik az angol parkért,
mert fii, fa, virag, a maga természetes pompajaban
.virdgozhat és zoldelhet benne, hanem azért is, mert a
vilag larmaja utan s életiink szomoru napjaiban testiink
itt pihenést, lelkiink pedig vigasztalast tal4l.

Csokonai sem szereti, miként Delille a megcsonki-
tott fdakat, a martalékfakat: ,,A szabad fiizes érdemlette
azt, hogy az én lantom zengedezze és hogy valaha mel-
lette fekiidjon Rozalia“, irja a Csdkok IV. konyvében.*
Fia és bardtja a természetnek és ,,egy fakadé forrast,
egy arnyékos fat, egy homdlyos kertet, vagy erddt”
tébbre becsiil, mint sok embert, olvashatjuk grot
Széchenyi FFerencnéhez intézett levelében.®® Ez a termé-
szetimadat viszi Csokonait a fiivészésre, ezért szereti
tanoéréit is inkabb a debreceni "Nagyerd8ben tartani,
mint a Kollégium tantermében. Ezért kéri a debreceni
ref. egyhazkozségt6l, mikor ez a tiszantili énekeskonyv
atjavitasaval 6t akarja megbizni, hogy tiszteletdij fejé-
ben a varos hataraban 16v8 egyetlen természetes forras
koriil elteriils kis darab foldet adja neki lakéhelyiil. A
forrds nagyon el van hanyagolva, de a kérnyéke fas és
ennyi, meg hozzd még ,a hazai aldott levegd™: elég
Csokonainak, hogy foldi paradicsomban érezze magat. .

Mint mar jeleztikk, Csokonai ismeri Boileau
Lutrin-jét is, melynek olvasdsa — Tassoni Elragadott ve-
der=jével és Pope Fiirtrablds-dval egyiitt — a Doroty-
tya-hoz szolgalt el6tanulminyul. Nem bizonyos azon-
ban, hogy Csokonai francidul olvasta Boileau komikus
eposzat, hanem valésziniileg az 4ltala emlitett Kovacs
Ferenc-féle magyar forditasbdl ismeri.

La Harpe-tél veszi Csokonai a Lilla-dalok mot-
t6jat, mégpedig La Harpe Le philosophe des Alpes c.
0dajabol. Talan hibasan jegyezte le, vagy téves a nyom-
tatds, de La Harpe 6dajaban ,,Ma main incessamment

#© Cs. O, M. II: 449, .
50 Cs. U. M, II: 728



4

s‘égare sur ma lyre” van, * viszont Csokonaindl incessam-
ment helyett ivressement-t olvasunk. Semmi nyoma
sincs azonban annak, hogy ezen az egy 6dan kiviil is-
merte volna Csokonai La Harpe-nak mé4s munkajat is.
Nem lehetetlen, hogy Fazekas Mihaly, Csokonai barat-
ja, aki magyarra forditotta a Le philosophe des Alpes-
ot* hivta fel figyelmét a kolteményre s Csokonai olva-
sas kozben irja le magdnak az 6da 15. stréf4jat, mivel
megfeleld motténak taldlta Lilla-dalai elé.

f) Utleiras.

Valésziniileg Az dzsiai poezis témaja adja Csokonai
kezébe Chevalier Chardin Voyage en Perse ef aux
Indes orientales c. ttleirasat, melynek IV. kotetében
levé ismertetésre hivja fel az olvasé figyelmét, az
dmbra sz6 magyarazatiaval kapesolatban.® A Voyage
IV. kotetében, Des arbres, des drogues et des plantes c.
-alatt ir** ugyanis Chardin, az 4mbrarél s annak 6 el6-
fordulasi helyeként Afrika és a Madagaszkar partjait
nevezi meg, amit Csokonai is emlit jegyzeteiben.

Jean Chardin (1643—1715), Bernier és Tavernier
Azsia-kutatok kortdrsa, kereskedd volt és igy jutott el
Perzsidba, Indidba. Utazdsanak célja els6 sorban a ke-
leti népek életviszonyainak, miiveltségének megisme-
rése volt, de emellett, mint a perzsa kirdly kereskedégje,
vagyongyljtésre is gondolt. Elsé keleti utazasanak él-
ményeit 1671-ben adta ki, Couronnement de Soliman
111, Roi de Perse c. alatt. A Voyage en Perse et aux
Indes orientales c. tizkotetes tutleirdsaban georgiai és
perzsiai tapasztalatairél szdmol be. Részletesen ismer-
teti Perzsiat foldrajzi, korményzati és politikai szem-

51 QOeuvres: de M. de La Harpe, Paris. 1778, 2. kotet. Poésies, 76—80. L.

52 T6th Rezsd: Fazekas Mihdly versei. Régi Magy. Konyvidr, 1900. Be-
vezetés, 12. 1. _

53 Cs. UO. M. I: 207, 1.

54 Cha;din: Voyage en Perse et aux autres- licux de I’Orient. Paris,
1723, IV. kotet, IV. fej. 47—48. 1.



42

pontbél, de valészinii, hogy Csokonait mindebbdl csak
egyes részek érdekelték, mint pl. az ambrarél sz6lé
ismertetés, s nem olvasta el a munkat elejétdl-végig.

%

Nem emliti Csokonai, hogy ismeri Rousseau
munkdit, pedig fiatalkori miivének egyes gondolatai
arra engednek kovetkeztetni, hogy mar 1788—95 kozott
megismerkedett veliik.*® Vagy magyar nyelvi kivonatot
vagy részleteket olvasott Csokonai a Discours sur I'Iné-
galité-bdl, a Confessions-bél, a Contrat social-bél és az
Emile-bol, de lehet, hogy eredetiben olvasta Sket, mert
- Rousseau prézéja nem nehéz olvasmany.

£

Csokonai francia olvasményai a kolté tdg érdekls-
dési korérsl tesznek tanusdgot. Amint lattuk, részint
filolégiai, részint pedig szépirodalmi munkékat olvas, te-
hét nem tisztdn szérakozast, hanem ennél tobbet: pre-
romantikus-rokoké kolt6i impresszidkat, filoz6fiai, filo-
l6giai, foldrajzi és zenei ismereteket keres olvasmanyai-
ban. Széval mind a kolt6, mind a tudés keres és kap
beldliik szellemi taplalékot. Némelyik munkéat azonban
terjedelménél fogva valésziniileg nem olvasta elejétsl
végig, de annyit mindenesetre megallapithatunk, hogy
legalabb részleteiben ismerte az altala jelzett miveket.
Azt is tényként szogezhetjiik le, hogy Csokonai olvas-
manyai, kevés kivétellel, nem korszakalkots, de a kor
miivelt olvasékozonsége eldtt ismert munkak, kiillonben
Csokonai sem érdeklédott volna utdnuk.

3. Csokonai francia-magyar forditasai.

Csokonai nemcsak olvas francia nyelven munka-
kat, hanem fordit is francidrél magyarra. A XVI. sza-
zad lirikusai koziill Clément Marot és Mellin de

55 Ferenczi Z.: i. m. IV, fej. 37—39. 1.



43

Saint-Gelais egy-egy versét, a XVIL.—XVIII, sza-
zad lirdjabol Lainez, La Fare, abbé Chaulieu,
Lattaignant, Moncrif, Riboutté, Bernard,
Panard é Cl. Joseph Dorat dalaibél iiltet 4t ma-
gyarra. Leforditja ezeken kiviil Montesquieu Le
temple de Gnide-jét, de ez, valamint Charles de La
Rue két tragédidjanak, és Berquin Idylles-jének
forditasa, P o p e Fiirtrablds-dnak francia prézabél valé
forditasaval egyiitt elveszett. Rednkmaradt a. Doctoran-
dus, amely Moliére Le malade imaginaire c. vigjaté-
kabdl a III. interméde atdolgozésa és a Daphne c. idilk
P o p e -t6l, melyet Csokonai francia pr6zabél forditott.

a) Dalok.

Azok a francia lirikusok, akiknek kolteményeire:
Eschenburg példatiraban akad rda Csokonai és.
.akiknek dalait vélogatis nélkiil le is forditja,*® nem.
tartoznak a francia irodalom klasszikusai kozé. Az
irodalomtorténetek is csak roviden, vagy egyéltalaban
nem emlékeznek meg réluk, de koruk francia olvasé--
kozonsége bizonyara ismerte Oket, mert kiilonben
Eschenburg tanar, aki egy XVIII. szizadi francia an-
thol6giat is hasznalt munkajihoz, nem tartotta volna
8ket érdemesnek arra, hogy Beispielsammlung-jaban.
szemelvényeket mutasson be miiveikbgl.

Clément Marot és M. de Saint-Gelais a XVL
szazad lirdjdnak képvisel6i. Marot kordnak tehetséges.
udvari koltdje, aki koltéi leveleinek koszonheti halha-
tatlansdgat, mig tanitvdnya, M. de Saint-Gelais csak az
alkalmi koltészet hatardig jut. Alexandre Lainez,
Charles A. de La Fare, Guillaume de Chauliew
konnyed jatéknak, vagy szellemes csevegésnek tekintik.
a koltészetet és XVII. szazadi elhirnokei a XVI. Lajos:

68 Beispielsammlung 2zur Theorie und Literatur des schépen Wissen--
schaften von. J. Eschenburg. Berlin-Stettin. 1770. V. kotet, Lieder, 41—45. L



-44

-uralkodésdra jellemzé pdsztorkoltészetnek, melynek
‘Charles-F.Panard,P.-JosephBernard,Riboutts,
abbé Gabriel Ch. Lattaignant, Frangois A. Paradis
de Moncrif és Claude Joseph Dorat a fémiiveldi.
Riboutté, a reimsi kanonok, Lattaignant, J. Dorat és
Moncrif leginkébb a chansont, roméincot és madrigalt
kedvelik. Panard dramét és vaudevilleket ir. P.- Joseph
Bernardnak pedig legismertebb munkéija a L'art d’ai-
.mer. Lirdjuk targya: Cloék és Myrtilek szerelme, a bor
és élvezetek magasztalisa. Mesterkéliség, pasztori ne-
vek, mitolégizalds és rokoké bokok jellemzik koltésze-
‘tiiket. v

Mit allapithatunk meg az itt jellemzett kolték ver-
:seinek forditasabdl Csokonai francia nyelviudasira vo-
natkozélag? Hogyan fordit Csokonai? Kovet-e el itt-ott
‘hibat? :

Cime nem mindegyik forditisnak van, pedig
Eschenburg-nil az eredeti koltemények cimmel
fordulnak el6. Az elsé Laine z-vers cime: Printemps;
La Fareé és Lattaignant-é: Chanson; Chau-
lie u hdrom dalanak cime: Chansons (kett8) és Stances;
Moncrif verséé pedig La fantaisie. Dorat, Panard,
Riboutté és Bernard verseinek cimét Csokonai is
kozli. Nem az eredeti versformaban forditja a koltemé-
nyeket, hanem préziban és ennyiben a francia fordito-
kat utdnozza, akik az idegen nyelvii irodalmi miiveket
leggyakrabban francia prézaba iiltetik at. Kiilonben
-elég pontos a forditdsa, anélkiil, hogy szolgai médon
ragaszkodna a szoveghez. Vannak azonban szavak, me-
lyeket megfelel6 magyar sz6 hijjan nem fordit le (cor-
sage). Az exprime és célébre szavakat igy adja vissza:
exprimald, celebrald. A volage és hommage szavakat
latin székkal helyettesiti: fugax, homagium, ami arra
vall, hogy a magyar nyelv-szellem maradék nélkiil ha-
zainak és koltGinek érezte ezeket a latin szavakat . . .



45

A berger és bergére kifejezésére koliGiebbnek talalja a.
»jubhdsz® és ,.,juh4szné”, mint a ,,pasztorfiu” és ,,pasztor-
leany* szavakat. Néhany helyen pedig félreérti Cso--
konai a francia szoveget. Az Amour-t mindeniitt szere-
lemnek és szeretetnek forditja, pedig a nagy betii is azt.
mutatja, hogy Cupidérél van szé. P. Lainez Prin-
temps c. dalanak két sorat:

Que tout rajeunisse
Aux yeux de I'Amour —

igy forditja: minden megifjodjon’ a szerelemnek szeme:
el6tt.”” Dorat Portrait d'une maitresse-e nyoman:

Amour, commence le tableau,...
* Dessine Amour, sois mon Apelle —

Csokonai forditdsa igy sz6l: Szeretet kezdd el a tableaut,
Rajzold szeretet, 1égy az én Apellesem™.*® Moncrif
La fantaisie c. versének kovetkezd soraiban:

Le jour d’aprés cette belle Aspasie
Entend Myrtil chanter 'hymne d’amour, —

a d’apreés posztpoziciot, osszetévesztve az auprés de-vel,.
a ,.cette belle Aspasie® prepoziciéjanak tekinti s igy for-
ditja a két sort: Egy nap egyszer a szép Aspasie mellett:
Myrtil hallja a szerelemnek himnuszat énekelni® Igy
lesz a francia szoveg alanyabdl (Aspasie) hatdrozo, a.
targyi Myrtil pedig alannya 1ép elg. .. Ilyen, vagy ezek-
nél kisebb tévedések vannak Csokonai dalforditdsaiban
s ezekbdl arra kovetkeztethetiink, hogy e forditdsok még-
a 90-es évek idején keletkeztek, amikor Csokonai francia.
nyelvtudasa valoban kozepes volt.

57 Cs. U. M. II: 495. 1. Prézai forditdsok.

58 Cs, U, M. II: 499. 1
50 Cs. UO. M. II: 496. 1,



b) Idillek.

Csokonai idill-forditasaibél csak a P op e-féle Da-
phne-idill forditisat ismerjiik, mert a tobbi elveszett.
A Daphne c. idillt Alexandra Pawlowna nadorispanné
halala alkalmabgl® iilteti 4t Csokonai magyarra 1801-
ben francia pr6zabél s ilyen alapon szamithat6 francia-
magyar forditdsai kozé. A Daphne mar nem puszta
nyelvgyakorlas, mint az Eschenburg antholégiija-
bél forditott verseké, hanem miiforditas. Hexameterek-
ben forditja Csokonai a Daphne nevii pasztorleany ha-
lalat sirat6 idill francia szovegét, ami egyrészt kolt6i
tehetséget, masrészt tokéletes nyelvismeretet igényel.
A héskoltemény versformdjat taldn azért valasztja,
hogy ezzel is fokozza az 1dﬂl elégikus és egyben iinne-
pélyes hangulatat.

A Le temple de Gnide-nek, Montesquieu két-énekes
‘idilljének, Csokonai-féle magyar forditasardl azt sem
tudjuk, hogy prézaban, vagy versben forditotta-e a
koltd, mert a forditas elkallodott. 1802 eltt azonban
mdr kész volt a munka, mivel Széchenyi Ferenchez
intézett, 1802 februarjabol keltezett levelében ezt is
emliti Csokonai tobbi kéziratban 1év4 forditdsa kozott.®
A Le temple de Gnide c. idillt egy ismeretlen gorog
ko6ltd munkajinak nevezi Montesquieu, 6 maga csak a
francia forditéja. De ez csak fikcié a Letfres persanes
szerz6jét6l, mivel a Le temple de Gnide Montesquieu sa-
Jat munkdja s a maga nemében nem is egyetlen. A préza-
ban késziilt idill tirgya egyszerli szerelmi torténet, el-
beszélGje és hése a fiktiv koltd. Gnidusban, Vénusz
tiszteletére tartott iinnepségen megszereti a koltG The-
mire-t, az iinnepségre osszegyiilt leAnyok kozott a leg-
szebbet, de baratjaval, Ariszteusszal séta kozben beté-

60 Alexandra Pawlowna hercegné koriil egész kis francia nyelvi iro-

dalom keletkezett Magyarorszagon. V. &. ]ezermczky Marwt Les imprimés en
frangais de Hongrie. Szeged. (Etudes Francaises)’ 1933,
61 Cs. O. M. II: 705. L h



47

ved a féltékenység istenasszonyinak barlangjiba, ahol
elfogja Gket a szerelmesek legveszedelmesebb ellensége:
a féltékenység. A kolté hosszasan festi a lelki kinokat,
amiket e borzalmas helyen &télt, szerencsére azonban
sikeriil a barlangbél kiszabadulniok és Dionysos tem-
ploméaban lelkiik kissé megnyugszik. Mindketten reita-
lalnak kedvesiikre, kik mar Vénuszt6l tudakoltak, hogy
nem lettek-e hiitlenek hozzajuk. . . .

Berquin Idylles-jeinek teljes magyar forditasa
sem maradt reank, de a ,,Ti az erdei késziklak Ekho6i*®*
kezdetii toredékrdl a magyar és francia szoveg egyezése
alapjan sikeriilt megéallapitanunk, hogy Berquin Le
naufrage c. idilljének forditastoredéke. Szolgaljon bi-
zonysagul az idill francia szovege:

Echos des rochers sauvages,
Sensibles au deuil de mes chants,
Renvoyez mes tristes accens

Dans ces bois et sur ces rivages.

Vesper fermoit les Cieux au dernier feu de jour,
Assise au bord d’un fleuve, Eglé seule, et plaintive,
L’oeil fixé tristement sur I'onde fugitive,

Du bateau de Daphnis attendoit le retour.
Qu’ il tarde mon amant, Daphnis! s’ écrit-elle.

Et la sensible filomele )
Se. taisoit, attentive aux voeux de son amour.

Cruel! — mais tout a coup, dans ce vaste silence,
Ne crois-je pas entendre — Ecoutons — oui, c'est lui.
11 vient — Dieux, trompeuse espérance!

Et pourquoi, flots menteurs irriter mon ennui?

N’est-ce pas assez de tourment de I'absence?

Mais si quelqu’autre, hélas! — loin d’ici noirs soupgons!
Il m’aime...%3

Az -idill tovabbi részében Egle megpillantja a hul-

lamok kozott szerelmesének iires csonakjat, jajgatva
veti magat a tengerbe, de a nimfak kiemelik s egy ma-

62 Cs. O. M. II: 493—94, I

63 Oeuvres complétes de M. Berquin par ordre de matiéres. Paris, 1796.-
X. kotet. Idylles et romances, VIIle Idylle.



48

ganyos szigeten teszik le. Ugyanide vetette a vihar mar
elébb Daphnist is és igy a két szerelmes egymaésra
talal. A

Berquin idilljeit sirospataki tart6zkoddsa alatt
olvassa Csokonai sa forditas is valésziniileg ekkor, 1796~
ban keletkezik. Abbél a ténybél, hogy a ,,Ti az erdei
késziklak Ekhéi® kezdett toredék a Le naufrage c. idill
magyar forditastoredéke, onként folyik az a megédlla-
pitds, hogy Csokonai a berquini idilleket prozdban
forditotta.

¢) Eposz.

Pope The rape of the lock c¢. komikus eposza-
nak francia prézdbél valé Csokonai-féle forditasa a.
Berquin- és Montesquieu-idill forditdsdnak
sorsira jutott. Az elveszett forditds valdsziniileg pré-
zéban késziilt, mint a francia s még 1797—99 kozott,
de mindenesetre a Dorottya keletkezése elGtt, mert a
Fiirtrablas tanulmanyozasanak hatasa érzik a Doroty-
tydn.®

d) Drama.

Dramaforditassal is kisérletezik Csokonai abban az
id6ben, amikor vigjatékait irja. Bicskei tartézkodasa
alatt 1796-ban dolgozza 4t magyarra Moliére Le ma-
lade imaginaire-jébdl a kozismert és kozkedvelt doktor-
avatast, mely a Képzelt beteg III. sz. betétje. Tanccal,
dallal egybekotott jelenet, melyben orvosok, gyégysze-
részek és borbélyok vizsgdztatnak és avatnak doktorré
egy orvosjeloltet... A praeses, a doktorok, a jelolt és a
kar latin, francia és olasz keverék-nyelven és rimben be-
szélnek. Csokonai a miiforditas szabalyai szerint az

64 Fest Sindor: Pope és a magyar koli6k. Egyet. Phil. Kozl. 1916. Ver-
sényi Gyorgy: Csokonai Dorottydja és Pope Fiirtrabldsa. Irodtort. Kozl 1898.



49

eredeti nyugateurépai versformédban forditja a szoveget,
és munkajit inkabb &tdolgozasnak tekinthetjiik, mint
miiforditasnak, mivel részben bdvebb, részben pedig
hidAnyosabb a moliérei vigjadték intermezzéjanal.
Moli¢renél 6t doktor szerepel, mig Csokonaindl hét és
csak az elsé doktor mondékajanak forditisa egyezik
az eredeti szoveggel. Moliére 4. és 5. doktora kérdi &
-, baccelierus“-t6l azt, amit Csokonai 7. doktora. A 2,
3., 4., 5., 6. doktor beszédének és a jelolt feleletének nyo-
ma sincs a Malade imaginaire IIl. intermédejében, eze-
ket tehat Csokonai toldotta a forditasdba. Viszont a
praeses beszédjét nem forditja le teljes egészében. A
kérus mondékaja és annak magyar forditdsa kozott
nincs eltérés.

Bizonydra megtetszett Csokonainak Moliére ot-
lete, ezért bdviti az eredeti szoveget, ezzel azonban in-
kabb nd, mint kisebbedik az atdolgozas értéke. A Doc-
torandus egyébként van olyan szellemes, és fordulatos, .
mint a moliérei interméde. "

A Cyrus és Lysimachus c. tragédiak Csokonai-féle
forditisa nem maradt rednk, de érdekelnek benniinket,
mivel a tragédidk iréja, Charles de LLa Rue, francia
szonok és koltd, aki XIV. Lajos héditdsait dicséits latin
énekével elnyeri a Napkirdly parifogasit s akinek
klasszikus szellem{i tragédidir6l Corneille is elismerdleg
nyilatkozik. Cyrus és Lysimachus c. ékori torténelmi
targy1d tragédidit latin nyelven irja, tehat Csokonai is
latinbél forditja magyarra, még pedig valésziniileg pré-
zéban, mint tobbi fiatalkori forditasat.

*

Amint latjuk, Csokonainak nemcsak eredeti miivei-
ben képviselteti magit a harom koltéi mdfaj (lira,
epika, drama), hanem francidbé6l valé forditasaiban is.
De mint izig-vérig lirikus, f6ként dalokat és idilleket
fordit. Berquin idilljein, Lattaignant, Mon-

Pelle Erzsébet 4



50

crif, Riboutté, Bernard, Panard & Joseph
Dorat dalainak forditdsain keresztiil ismeri meg a
XVI. Lajos korat jellemzé francia rokoké-koltészetet s
igy nemcsak olasz-magyar, hanem francia-magyar for-
ditasai is, bizonyos mértékben, a rokokd-koltészethez
kapcsoljak. A lira s kiilonosképen a pésztorkoltészet
iranti vonzalma mellett azonban a kedvtelésnek és
nyelvgyakorlasnak is része van abban, hogy Csokonai
fordit francidr6l magyarra. De forditdsainak nagy ré-
sze, a legériékesebbje, elkallodott: ezért vagyunk hipo-
tézisekre utalva.

4, Csokonai és a francia hatéds

Csokonai ismeri kordnak olasz, francia, német és
angol irodalmat. Olvassa, tanulményozza, forditja ezek
termékeit, utdnozza mestereit, kész az idegen irodalmi
hatdsok befogadasira, asszimildlasira s igy koltészete,
magyarossdga €s népiessége mellett, eurépai jellegii. A
francidk koziill Arnaud Berquin és Louis Gresset
koltészetében fedezhetiink fel olyan vonasokat, ame-
lyek kozosek Csokonai koltészetének egyes vondsai-
val, de kiilonésen J. J. Rousseau, mint ember és fi-
loz6fus hat Csokonaira, kinek Voltaire-partisiga is
bebizonyithat6.” Berquinnel Sirospatakon ismerkedik
meg. A Fdiskola konyvtarabdl kiveszi Idilles-jeit, elol-
vassa és leforditja. Berquin (1741—1791) — az idilleken
€s romancokon kiviil — irt még egy Ami des enfants
c. miivet is. Elégikus, érzelgds kolteményeit Berqui-
nades-oknak nevezik.” Az idillben Gessner a mes-
tere, amit Gessner-féle idill-utinzatai, koztik a Le
Naufrage is, bizonyitanak. Péasztorélet -és pésztor-
erények magasztalasa (Les deux tombeaux), pasztorok

65 H. Ki§ Géza: Csokonai jogdsz-évei Sérospatakon. Pes_ti Hirlap vasar-

napi mell. 1931. jun. 7-i sz.
66 V. g. Idylles par M. Berquin 1®r recueil, Paris, 1796, préface.



51

sszerelme, sziildi szeretet (Les deux enfants): ilyen té-
méji idillek mellett azonban van néhdny barokk-érzé-
kiségii idillje is, pl. a L'agneau, melyben a koltd a fiir-
d6z6 Lise kellemetlen helyzetét rajzolja. Lise baranyét,
amit Tyrsist§l kapott, a folyé vize magival ragadja.
Lise szeretné megmenteni, de nem mer mozdulni, mert
nem tud tszni és kozeled§ 1éptek zajat is hallja. Sze-
rencsére Tyrsis jon a foly6hoz és kimenti az 4llatot a
vizbdl, amiért Lisetd]l csékjutalmat kap ... Les bergéres
au bain c. idilljében szintén fiirdés a téma. Iris és Egle
ugyanis fiirdés kozben mesélik el egyméasnak szerel-
miik torténetét, de egy szomjas Gzike megzavarja be-
szélgetésiiket, mire 8k ijedten kapnak ruhdik utdn.
A berquini idillek eme pajzan fajtajahoz sorozhatjuk
.a Le sommeil de Phyllis-t és a Le lit de Myrthé cimfit is,
Kastner Jend szerint a Le sommeil de Phyllis-nek szinte
visszhangja Csokonai Az alod Lilla felett c. dala, sét a
Feredés és a Les bergéres au bain témaja kozott
is van némi hasonlatossig.’” Csokonai azonban —
véleményem szerint — sokkal merészebb, mint Berquin.
Nala Rozalia fiirdése van b&ven leirva, mig Berquin
idilljében inkabb a két pasztorledny szerelmi torténete
.4ll kozéppontban s a fiirdés csak keret.

Berquin emlitett idilljei Csokonai erotikus haj-
lamainak t4plalékul szolgdlnak, 4mbar a fiatal koltd
fejléds izlését inkabb az olasz pasztorkoltészet befo-
lyasolja. De hogy Berquin idilljei is megnyerték tetszé-
:sét, mi sem bizonyitja jobban, mint az, hogy magyar-
ra le is forditja Gket.

%*

A Bessenyei Sdndor kapitidnyhoz, Milton Elveszett
paradicsomd-nak magyar forditéjahoz intézett é6da
mottéjat:

U_ne éternité de gloire )
Vaut-elle un jour de bonheur —.

67 Kastner i. m. 41—42, 1.

4*



52

Gresset Les ombres c. épitre-jébsl veszi Csokonai,.
de, bizonyara az 6da alkalomszeriisége miatt, valtoz-
tat az eredetin, mivel Gresset kolteményében nem.
,6ternité de gloire” és nem ,,un jour de bonheur” van,
hanem ,une éternité de science” és ,,une nuit de bon-
heur.“®® A Les ombres és Csokonai 6ddja rokon han-
gulatGak, tehat nem ok nélkiil valasztja Csokonai a.
Gresset két sorat mottéul. Mindkét koltemény a
kolts kedélyviligaba enged bepillantast. Oriiljiink a ta--
vasznak és addig éljiink a szerelemmel, mig el nem jon.
értiink a haldl, — véli Csokonai: Gresset pedig hadat
iizen a sirankoz6é muzsanak s kijelenti: ,,je veux rimer-
en badinant.“ De nemcsak e két kolteményben, hanem.
Csokonai és Gresset egyéniségében is és mindkettd
egész koltészetében taldlunk rokon vonasokat. Mind--
ketten hivei az epikureista életfilozéfianak s Horatius,.
Seneca, Tasso kedvenc irdik. Anyagi fiiggetlenségben.
csendes irodalmi munkassiagot folytatni: ez mind Gres-
set, mind Csokonai élettorekvése.” Koltészetiik alap--
hangja viddm:

Un trait comique, une vive saillie,

Marqués au coin de l'aimable folie,

Console mieux qu'une froide oraison

Que préche en vain I’ ennuyeuse raison, — 70
mondja Gresset és Csokonai is csak akkor énekel a
mély szomorisig és fajdalom hangjén, mikor Lillat.
végleg elveszti. Louis Gresset Vert-Vert és Le lutrin vi--
vant c. elbeszélé kolteményei nem &llanak ugyan Cso--
konai Dorottydjinak szinvonaldn, de- ugyanaz a paj-
z4nsag és a versezetnek ugyanaz a konnyedsége jel-
lemzi Gket, mint Csokonai eposzét.

*

68 Qecuvres complétes de Gresset. Paris. 1807. Les ombres, épitre 3 M. D.
D. N. '

8% V. 5. Gresset i. m. La charireuse, épitre a M. D. D. N.. .-

7 Gresset i. m. Le lutrin vivant & M. I. abbé de Seignac.



53

Milyen a viszony Voltaire és Csokonai kozott?
Mit tud Csokonai Voltaire egyéniségérél s irodalmi
‘munkdéssigarol?

Nem sok voltairei vonatkozast taldlunk Csokonai
irdsai kozott, de a koltd e néhany kijelentése is azt bi-
-zonyitja, hogy Voltaire péarthivei kozé tartozik. Kiilo-
‘nos léleknek és hérosznak tartja Csokonai Voltaire-t,
‘mert a tudomanynak minden 4géban s a ,tudésok se-
regében” kitinik.™ A ,héros” jelz6vel nyilvin azt
-akarja kifejezni Csokonai, hogy Voltaire nemcsak kora-
‘nak, hanem az egész emberiségnek egyik szellemi 6ri-
:asa. ,,Ferney urd“-nak is nevezi s nem meri ugyan egy
:sorba helyezni vele magét, de hozz4 hasonléan barat-
janak tart minden poétat, muzsikust, vagy festit anél-
kiil, hogy tévedéseiket vagy hibaikat baratsagbdl el-
nézné.” Voltaire a Csokonai szemében azon irigylésre
mélté irék koziil vald, akiknek sikeriilt a maguk szé-
‘méra olyan életformat megvalésitani, amilyenre Cso-
konai egész életén 4t hidba vagyik. Voltaire vagyont
orokol s ezt iigyesen gyarapitja; Cireyben egy femme
-d'esprit, Berlinben Nagy Frigyes vendége, késébb pe-
'dig, mint Délices és Ferney birtokosa, anyagi j6létben
€lve munkdlkodik nemzete és az emberiség javara.. .-
A mi Csokonainknak pedig mi jut osztalyrésziil? Ter-
‘vezgetés, maecenas-keresés és 1étért valé kiizdelem.

Voltaire miivei koziill a Henriade-ot biztosan olvasta
‘Csokonai, az eposzrél sz0lé értekezését is ismeri,” st
-ezeken kiviil mas munkajat is, mert Nagy Gdaborhoz
intézett egyik levelében ,,Volter 12. és 39-dik tomusi*-
16l ir,” nyilvan Voltaire 6sszes miiveinek 12. és 39. ko-
tetére célozva. Haraszti Gyula és Kont Ignac Csokonai
Arpad-janak elkésziilt 51 sorardl és a koltemény terve-

71 Cs. O, M. II: 546. 1. A vitézi epopearél,

72 Cs. O. M. I: 442, 1. Lilla — Elgbeszéd.

, 18 Cs. U. M. II: 541, 1. A vitézi epopedrél.
" a4 Cs, 0, M. II: 622, 1.



54

zetérgl azt allapitja meg, hogy Dugonics szellemében
irt Voltaire-utdnzat.” Ferenczi Zoltan viszont azt mond-
ja, hogy nem annyira Voltaire, mint inkabb Vergilius.
és Tasso eposza szolgal mintaképiil Csokonainak az Ar-
pad tervezeténél.® Barmennyire is csak hipotézisekre
vagyunk utalva ebben a kérdésben, tekintettel arra,
hogy az Arpddnak pusztin tervezetét és 51 hexameterét
ismerjiik, annyit mégis megallapithatunk, hogy Cso-
konai eposza, mely lényegében a dics6 magyar mult
rekonstrukciéja s a kolté preromantikus multba-fordu-
lasat bizonyitja, targyandl, felosztasanal és kidolgozasa-
nél fogva, mar amennyire ez a vazlatbdl lathaté, koze-
lebb 4ll az Adeneishez, mint a Henriadehoz. Ferenczi
Zoltan fenti megallapitdsa tehat inkabb elfogadhato,
mint Harasztié és Konté. Csokonai azonban, ha nem is
utédnozza, de védelmébe veszi a Henriade-ot, melyet Pé-
czely Jozsef és Szilagyi Samuel forditanak magyarra,
akiknek vallalkozaséat erésen karhoztatja egy 1793-ban
Pesten megjelend Dissertatio critica de Henriade Vol-
teri, eiusdemque versione Szilagyiana, scripta a quo-
dam morum bonorum, religionis et castae juventutis c.
munka.” Csokonai a megbotrdnkozas hangjan referal
Szilagyi Gabornak errgl a kétségteleniil katholikus-
szerz6t8l szarmazé Dissertatio critica-rél, melyet, mint
irja, ,,Dissertatio satirica“-nak lehetne nevezni, mert
»vallasunkra ordogi gyiilolséggel berzenkeds, Papisti-
cus Fanatismussal s vakbuzgésaggal van irva.“™ Kiilo-
nosen azt itéli el Csokonai, hogy a Dissertatio szerzdje
tobbre becsiili a Peleskei Notarius-t, mint Voltaire Hen-
riasat. Ez a Henriade-védelem is bizonyitja, hogy Cso-
konai Voltaire magyar hivei kozé tartozik.

o
£

76 Haraszti: Csokonai V. M. IV, fej. — Kont. i. m, 111, fej,
76 Ferenczi: i, m. IX. fej.

77 Cs. O. M. 1I. 621,

78 U, eo.



55

Csokonainak ez a Voltaire-pértisiga azonban nem
zarja ki, hogy ne legyen a preromantika atyjinak,
Rousseau-nak egyik legnagyobb rajongéja. Nem-
csak Rousseau eszméit vallja, hanem gy érzi, hogy
jellemben is hasonlit hozzd, s ezért irja Sandorffy dok-
tornak, hogy aki ismeri Rousseau-t, az Rousseau utin
itélje meg 6t, t. i. Csokonait, akiben ,.francia t{iz“ ke-
veredett ,,anglus hidegvérrel.”“ Mikor arcképének meg-
festésérbl van sz6, akkor is Rousseau jut eszébe. Nem
szeretne a hiu emberek kozé tartozni, de ha arcképé-
nek megorokitésével masoknak oromet szerezhet, szi-
vesen engedi magét lefesteni, mert Rousseau sem zar-
kézott el ilyesmitdl ... Csokonainak is életeleme a lelki
szabadsig, mint idedljanak. Akarmelyik foldrész bar-
mely allamforméajiban jél érezné magat, ha az élet-
fenntartasdhoz sziikséges eszkozok nem hidnyoznanak,
mert lelke az idedk vildgdban tartézkodik. Ellenszen-
ves neki az 4lland6 hivatal, s inkdbb vélasztja a fiig-
getlen szegénységet és a magdnyt. O is mint Rousseau,
egész életén &t vagabundus maradt s Magyarorszig
majd minden részében megfordult. Pontossig, fegye-
lem, ismeretlen fogalmak neki mér didkkoraban és a
tarsadalmi szokdsokhoz sem hajland6 alkalmazkodni.
Csokonai jellemében az ilyen tulajdonsigokat Rousseau
hasonlé jellemvonasai tehat csak erdsitik s igy Cso-
konai a maga életének szerencsétlenségeit részben
Rousseau hat4sdnak koszonheti.™

Hogy Rousseau élet- és vilagszemléletének ha-
tasat Csokonai mely miivein érezhetjiik kiilonosebben,
arra Ferenczi Zoltdn mutat rea részletesen Csokonai c.
tanulmanyaban,®® de kiviile Haraszti Gyula és Olah
Gabor is foglalkoznak roviden Csokonainak Rousseau-
hoz valé viszony4val.®* Ferenczi szerint a Confessions

7 Géresi Kdlmdn: Csokonai kora. Csokonai-kér évk. 1890—93. évekrsl.

80 IV, fej. 34—39. 1 . -

81 Haraszti: Csokomai V. M. Bp. 1830, IV. fej. — Oldh: Csokonai. Irod-
tort, Fiiz. 1928.



56

hat4sa alatt tervezte Csokonai Az én életem és az én
szerencsétlenségemnek histéridja és okai c. miivét.
Rousseaui elveket taldlunk még a Konstancindpoly, A
szabadsdghoz, Becsiilet és természet,” Az estve, A magé-
nyossaghoz c. kolteményeiben is, valamint 1795. junius
15.-i biicsibeszédében. Milyen boldogan élt az 8sember,
aki babonat, vakbuzgésigot nem ismert, mert csak a
természet és nem a tarsadalom szabott neki torvényt,
— mondja Csokonai és reméli, hogy el fog jonni az idd,
mikor keresztyén és pogany egyesiil egymassal a szere-
tetben (Konstancindpolyi gondolatok). A becsiilet hiu
sz6 ugyan, de mégis ez torte meg az ,,ami tetszik, sza-
bad“ természetadta torvény hatalmat (Becsiilet és ter-
mészet). Hangoztatja Csokonai Rousseau hatisa alatt
a szabadsdgnak az ember, kiilonosen pedig a koltd sza-
mara valé fontossagat (A4 szabadsdghoz). Az estve c.
kolteményben a francia forradalmat elitéld Csokonai a
.kevély urasig®, a kiralyok ,,htisz, harminc milligja* ellen
fakad ki. Minden emberi baj okénak az enyém és tied
kozti kiilonbségeket tartja, ez teremti a fosvényt, a tol-
vajt, haramiat, mert az ember eredetileg biin nélkiil
sziiletik ... Ezek a gondolatok mind Rousseau tar-
sadalom-elméletének visszhangjai. Maganyt kedvel6,
rousseaui érzékeny lelket tar fel a Magdnossaghoz c.
koéltemény, mig Gerson du Malheureux és Tempefdi jel-
lemében az emberkeriilés, magényszeretet szintén Rous-
seau hatasival magyarazhaté. A Lélek halhatatlansagé-
ban is, ott, hol Csokonai az ember és allat, az erény és
biin viszonyarél, foldi életiink nyomorisagairél szél,
Rousseau eszméinek hatdsara bukkanunk.*®

Csokonai magaéva teszi tehat Rousseau folfogasat a
tarsadalmi egyenldtlenség okozta igazsigtalansigokat
illetéleg. Elismeri, hogy gonosz erkolccsel senki sem
sziiletik; hiszi, hogy az emberiség csak akkor lesz bol-

82 Ferenczi Z. nem emliti.
8% Haraszti: Cs. V. M. IV. fej. 317. L



57

«dog, ha Gjra az Gsi, természetes &llapothoz tér vissza,
azonban Csokonai nem ellensége a tarsadalomnak. Egy
munkijiban sem taldljuk annak a rousseaui gondolat-
nak nyomdt, hogy a tudomanyok és miivészetek elta-
volitjak az emberiséget a természettl és megrontjak az
erkolesoket. Csokonai élete, munkdassidga, gondolat- és
€rzelemvilaga amellett bizonyitanak, hogy 6 a termé-
-szeti dllapotban €16 embernek is konyvet képzel a ke-
zébe. Rousseau kovet§je megmarad a ,.civilizacié éne-
‘kesé -nek . ..

Eredmények.

Mit &llapithatunk meg — a mondottak konklizié-
jaként — Csokonainak a francidkkal és a francia iroda-
lommal valé viszonyarél?

A fiatal Csokonai lelkivilagat foglalkoztatja a fran-
cia ember. Az elismerés hangjan sz6l a francia néprél,
mint amely vezet és irdnyit kora miivészeti, irodalmi
6s tudomdanyos életében. Kovetendd példaként 4allitja
8ket magyar kortarsai elé, de a francia-majmolasnak
-ellensége.

Az olasz és antik kolték mellett legerdsebb Csoko-
nainak a francia irodalommal valé kapcsolata. Nem-
-csak az a kijelentés bizonyitja ezt, amit Csokonai Nagy
Gabornak a francia irodalomhoz val vonzédasara néz-
ve tesz, hanem legfGképen francia olvasmanyainak
nagy szama, francidbdl valé forditdsai s néhany fran-
cia irénak az 6. gondolat- és érzelemvilagara valé ha-
tasa. '

Francia olvasmanyai kozott megtaldljuk J. B.
‘G ail bevezetéssel és magyarazé jegyzetekkel ellatott
anakreoni dal-forditasait francia prézdban, amelyhez
csatolja a szerzd a dalok gorog, latin szovegét, Anak-
reon egyéb lirai kolteményeinek forditasat, tovabba
néhany dalnak kottdjat francia zenekolt6k megzenési-



58
' |
tésében. Gailnek ebbdl a m{ivébdl Csokonai magaénak:
is mondhatott egy példdnyt, de emellett francia olvas-
manyai kozé szamithaték még: Rousseaun Diction-
naire de musique-je, Bayle torténet-kritikai szétara,
A. Baillet Jugemens des savans és G. Ménage
Anti-Baillet c¢. irodalmi lexikon-jellegli miivei, me-
lyekre, mint &ltala ismert munkakra, hivatkozik. A
XVIII. szédzad koltészet-folfogasira annyira jellemzo:
poétikdk koziil olvassa Csokonai Frangois Marmon-
tel, Ramler-Batteux, Sulzer é Eschen-
burg poétikdit, amik a francia klasszicizmus szelle-
mében késziiltek. Eschenburgét f6ként olasz és fran-
cia szemelvényekben gazdag példatdra kedvéért.

A szépirodalombél ismeri Boileau Luftrin-jét,
Voltaire Henriade-jat, J]. Delille Les jardins c.
kolteményét, Berquin Idylles-jeit, Montesquiew
Le temple de Gnide c. idilljét, I.. Gresset Les ombres:
és La Har pe Le philosophe des Alpes c. 6dajat. Vals-
sziniileg az azsiai koltészetrdl irt tanulminya kelti fel
érdeklédését Chevalier Chardin Voyage en Perse et
aux Indes Orientales c. Gtleirasa irdnt is, melynek egy
részére kotet és oldalszam pontos megjelolésével hivat--
kozik.

Csokonai francia olvasmanyai tehdt részint szoéra--
koztatd, részint filologust érdekld munkik s kielégitik:
agy a koltd, mint a tudds Csokonai szellemi igényeit.

Mint lirikus és koltd féként idilleket fordit, de eze-
ken kiviill vannak dal-, eposz- és dramaforditdsai is.
Forditasai, néhiny kivételével, prozaforditasok és a.
koltd fiatal kordban keletkeztek. Cl. Marot és M. de
Saint-Gelais tizenhatodik sz4zadi, Alex. Lainez,
Charles A.de L a Fare, Guillaumede Chaulieu XVIL
szdzadi lirikusok, Ch. Frangois Panard, P.-Joseph:
Bernard, Riboutté, G. Charles Lattaignant,
F. A. Paradis de Moncrif é Cl. Joseph Dorat
XVIII. szazadi rokoké-koltgk dalaira Eschenburg:



59

példataraban akad red Csokonai s onnan forditja le
Sket magyarra. Montesquieu Le temple de Gnide-
jének forditasabol egy sor sem, Berquin Idylles-
jeib8l csupan a Le naufrage c. idill forditas-toredéke-
maradt fenn, amib8l megallapithatjuk, hogy Csokonai
a berquini idilleket prézdban forditotta magyarra, az
eschenburgi Beispielsammlung dalaihoz hasonléan.
Pope Daphne c. idilljét és Fiirtrablds-a4t francia fo-
ly6obeszédbdl forditja, mégpedig a Daphné-t hexame-
terekben, a Fiirtrablas-t pedig valdsziniileg — ennek
a forditdsa sem maradt reank — prézédban. Docto-
randus cimmel atdolgozza Moliére Képzelt beteg-
jének III. intermezz6jat, Charles de La Rue Cyrus és
Lysimachus c. tragédidit pedig leforditja: ezeknek ere-
detije latin nyelvii ugyan, de francia szerzé munkaja.

Amint 1atjuk, franciabdl valé forditésainak jorésze
elveszett, de a rankmaradtakbél megallapithatjuk, hogy
Csokonai nem azért készitette azokat, mintha orokbecsit
koltsi alkotasokat akart volna hatrahagyni, hanem az-
ért, hogy kedvtelésének eleget tegyen, hogy nyelvtuda-
sat ily médon is tokéletesitse s esetleg, hogy irodal-
munkat gazdagitsa.

A Csokonai érzelem- és gondolatvilagat érd francia
irodalmi hatasok kozott, de valamennyi &t érd idegen
irodalmi hatds kozott is legjelentékenyebb J. J. Rous-
s e a u életfolfogasanak és vilagszemléletének hatisa. Cso-
konai nemcsak Rousseau filozéfidjanak kovetSje, hanem
jellemben is hasonlitani kivan hozza, anélkiil, hogy esz-
ményképének hatésa alatt a tarsadalom és civilizacio
ellenségévé valna. Azt is tényként allapithatjuk meg, hogy
Berqguin erotikus témaji idilljei tapot adnak a fiatal
kolté ilyen irdnyid koltdi hajlamainak. A Louis Gres-
set és Csokonai kozotti irodalmi kapesolatnak Cso-
konai mfiveiben csak egy motté 6rzi ugyan nyomat,
azonban ha Gresset hatdsardl nem is, de a két kolté
kozt fennallé egyéniségbeli és koltészeti rokonsagréh



60

beszélhetiink. Rousseau-rajongdsa mellett Voltaire
univerzalis tehetségének is badmuléja Csokonai. Hen-
rigszat védelmébe veszi, de az Arpdd vazlata és 51 sora
nem mutat olyan hasonlatossagot, melynek alapjan
Voltaire-utdnzatnak lehetne nevezni. Ilyen értelemben
kell felelniink arra a kérdésre is, hogy Csokonai uta-
nozta-e Marmontel Poétique francaise-ét, mivel Az
-epopedrdl kézonségesen c. értekezés, mely Haraszti
szerint a koltd altal igért Magyar poésis egy része, sem-
mi kapcsolatot sem mutat Marmontel poétikajival, vi-
szont a Magyar poésis vagy elkallédott, vagy Csokonai
részérSl csak igéret maradt.

Csokonai Vitéz Mihéaly &tmeneti kor embere. Tu-
«dés, kolté és polihisztor, mint Voltaire és Goethe,
ennyiben tehat még a folvilagosodas képviseldje. Az
.aufkldrizmus szelleme készteti arra, hogy Rousseau-
rajongasa mellett Voltaire-t is védelmébe vegye. Fran-
-cia olvasmanyainak egy része, forditasai, az idill mi-
fajdnak nagy el8szeretettel valé miivelése, de fdként
koltészetének rokokoé-elemei® a . rokoké-koltészethez
kapcsoljak, de mar a preromantika jele néla az a gon-
-dolat, hogy igazi koltészet fantdzia nélkiil nincs s hogy
-a koltészet lélek, mely elevenit. Csokonai 6nmagabdl,
a sajat koltészetébdl, indul ki, mikor ezt mondja: kol-
“tészete lélek, élmény-koltészet.

84 Oléh: Csokonai 6s a rokoké. Bpesti Szemle, 1919, 171. k.



ELETRA JZ

L ]

A Kolozs-megyei Banffyhunyadon sziilettem, 1907--
ben. Kozépiskolai tanulmanyaimat a h6dmez&vasarhelyi
ref. gimndziumban végeztem s ugyanott tettem érettségit
1925-ben. Egyetemi tanulminyaimat a szegedi, bécsi,.
lipcsei és grenoblei egyetemek filozéfiai (irodalmi) ka--
ran végeztem mint német-francia szakos bolcsészhallgaté.
Kéozépiskolai tanari diplomémat 1930-ban szereztem meg-
a szegedi Kozépiskolai Tanarvizsgalé Bizottsagnal s az-
6ta a hédmezdvéasarhelyi ref. leanylyceumban helyettes.
tanarként mikodom.

*

Halas koszonetem fejezem ki e helyen Dr. Zolnai
Béla egy. ny. r. tanar és H.-F. Grenet lektor uraknak
szives utasitdsaikért, melyekkel munkam sikeres befeje--
zését lehetévé tették. -



BIBLIOGR APHIE.

1. Liste des ouvrages traduits par Csokonai.
° : 1. Chansons.

‘Clément M arot: Chanson 1524.

Mellin de Saint Gelais: Une chanson sans titre.
Alexandre Lainez: Printemps, Les pressoirs de Champagne.
‘Charles-Auguste de La Fare: Chanson.

Guillaume de Chaulieu: Chanson, Stances.
Charles-Francois de Panard: Chanson a boire.
Pierre-Joseph Bernard: Une chanson sans tiire.
Riboutté: Une chanson sans titre.

‘Gabriel-Charles Lattaignant: Chanson.
Frangois-Auguste Paradis de Moncrif: La fantaisie.
Claude-Joseph Dorat: Une chanson sans titre.

2. Idylles.

Arpaud Berquin: Idylles (perdues).
Montesquieu: Le temple de Gnide.
P ope: Daphne (de la prose francaise).

3. Epopée.

Pepe: La boucle de cheveux enlevée (de la prose francaise).

4. Théatre.

Moliére: 3¢ interméde du Malade imaginaire (remanie-
sment).
Charles . de La Rue: Cyrus, Lysimachus (du latin).

2. Liste des cuvrages francais lus par Csokonai et mentionnés
per lui.

1. Ouvrages lus.
a) Traductions.

" Odes d’Anacréon traduites en Francais par le Citoyen
Gail Paris, I'an 7.



63

b) Dictionnaires.
hiknias et dittatalr ik Aay g H
Pierre Bayle: Dictionnaire historique et critique. VIe Ed.-
par Maizeau, Basle, 1741, fol.
J.-J. Rousseau: Dictionnaire de Musique.

¢) Encyclopédies littéraires.

Adrien Baillet: Jugemens des savans sur les principaux
ouvrages des auteurs.

Gilles Ménage: Anti-Baillet ou critique du livre de Mr.
Baillet intitulé Jugemens des savans.

d) Arts poétiques.

Boileau: L'art poétique.
Jean-Frangois Marmontel: Poétique francaise.

e) Ouvrages de belles-lettres.

Boileau: Le Lutrin.

Moliére: Le malade imaginaire.

Arnaud Berquin: Idylles.

Jacques Delille: Les jardins ou Part d’embellir les pay-
sages. . :

Lounis Gresset: Les ombres.

Francois de La Harpe: Le philosophe des Alpes.
. Montesquieu: Le temple de Gnide.

Voltaire: Henriade.

f) Relations de voyage.

Chevalier Chardin: Voyages en Perse et aux Indes Orien-
tales.

2. Ouvrages mentionnés.

. Collection d’héroides et piéces fugitives en vers de Mrs.
Dorat,-Pezay, Blin de Saint-More, Colardeau, de
La Harpe, et Autres. Lidge, 1796. 6 vol. in-12.
~ ° Histoire générale des voyages. ’

Voltaire: Essai sur la poésie épique.

4



DOLGOZATUNK FORRASMUNKAL.
(OUVRAGES CONSULTES.)

Baillet (Adrien): Jugemens des savans sur les principaux
ouvrages des auteurs. Revis, corrigez et augmentez par Mr. de la
Monnoye. Nouvelle édition. Amsterdam, 1725. 8 vol. en 17 parties.

Baranyai (Zoltin): A francia nyelv és mfiveltség Magyar-
orszagon (XVIIL szdzad). Budapest, 1920. (La langue etla civilis
sation francaises en Hongrie (XVIII® siécle).

Barcsa (Janos): A Csokonaira vonatkozé irodalom és Kéz-
iratok. Irodalomtdrt. Kozl., 1908. évf. (Littérature et manuscnts en
relation avec Michel Csokonai.)

Batteux—Ramler: Einleitung in die schénen Wissen-
schaften. Leipzig, 1774. 4 vol.

Berquin (Arnaud): Oeuvres completes par ordre de ma--
“tieres. Paris, '1796. T. 9—10. )

Boileau (Despréaux): Oeuvres complétes, nouvelle édition.
Paris, 1861.

B ayle (Pierre): Dictionnaire historique et critique. Cinquiéme-
édition, revue, corrigée et augmentée. Avec la vie de l'auteur, par
Mr. Des Maizeau. Basle, 1738. 4 vol,

Collection d’héroides et pitces fugitives de Dorat, Colardean,.
Pezay, Blin de Saint-More et autres. Francfort-Leipzig, 1769,
10 vol.

Cséaszar (Elemér): Csokonai. Bpesti Szemle. 1909. évi.

Chardin (Jean, Chevalier): Voyage en Perse et aux autres:
lieux de 'Orient. Paris, 1723. 5 vol. en 10 parties.

Delille (Jacques): Oeuvres complétes. Tome premier avec
les notes et variantes, les imitations des poétes les plus estimés et
nouvelles observations littéraires par A. V. Arnault. Paris—Bruxel-
les, 1835.

Delille {Jacques): Les jardins ou l'art d’embellir les paysa-
ges. Paris, 1809.

Domby (Marton): Csokonai V. Mihdly élete. 1917. (La vie
de Csokonai).

Eckhardt (Sdndor): A francia forradalom eszméi Magyar-
orszégon. Budapest, 1924. (Les idées de la révolution frangaise em
Hongrie).



65

Eloge de Montesquieu par d’Alembert. Extraits de I'Esprit des
lois et des oeuvres diverses. Libr. Hachette,

Eschenburg (Johann, Joachim): Beispielsammlung zur
Theorie und Literatur der schonen Wissenschaften, Berlin—Stettin,
1788. 8 vol. en 9 parties.

Ferenczi (Zoltdn): Csokonai. Budapest, 1907.

Fest (Sandor): Pope és a magyar kolt6k. Egyetemes Phil.
Kézlony, 1916. évf. (Pope et les poétes hongrois.)

Gail (Jean-Baptist): Odes d’Anacréon traduites en fran-
cais. Paris, I'an 7.

Géresi (Kalman) Csokonai kora. A debreceni Csokonai-kor
évkonyve 1890—1893. évrdl. (L’époque de Csokonai).

Gresset (Louis): Oeuvres complétes nouvelle éd., augmen-
tée de piéces inédites. Paris, 1807.

Haraszti (Gyula): Csokonai Vitéz Mihdly. Bpest, Nemzeti
Kényvtar. XIV. kotet. 1880.

Haraszti (Gyula): Csokonai szdzados iinnepén. Egy. Phil.
Kozl. 1905. évi. (Au centenaire de Csokonai).

Harsdnyi (Istvdn) — Gulyéds (Jézsef): Csokonai Vltez
Mihély Osszes mivei. Bpest. 1922. 3. kotet (Oeuvres complétes de
Michel Csokonai). -

Harsanyi (Istvan) — Gulyds (Joézsef): Adalékok Csokonai
Vitéz Mihaly koltészetéhez a sarospataki konyvtarbél. Irodtort. Kozl.
1917. évf. (Poémes inédits de Csokonai).

Kastner (Jend): Csokonai lirdja és az olasz koltk. Iroda-
lomtort. Kozl. 1923, évf. (La poésie lyrique de Csokonai et les
poétes italiens). )

H. Kiss Géza: Csokonai jogdszévei Séarospatakon. Pesti
Hirlap vasdrnapi melléklet, 1931 évf. (Csokonai a 1’Ecole de droit
de Sarospatak). .

Kont (Ignac): Etude sur l'influence de la littérature francaise
en Hongrie (1772—1896). Paris, 1902.

La Harpe (Jean-Frangois de): Oeuvres, Tome II. Poésies.
Paris, 1778.

La Rue (Charles de): Cyrus, Lysimachus, aus dem Lateini-
schen iibersetzt von K, B. von M. und L. B. Augsburg, 1777.

Lanson (Gustav): Histoire de la littérature francaise. Paris,
20¢ éd.

Marmontel (Jean—Francois): Poétique francaise. Paris,.
1763. 2 vol.

Marot (Clément): Oeuvres. (Tous les chefs-d’oeuvre de la
littérature francaise.) Paris, Jean Gillequin et Cie.

Pelle Erzsébet 5



66

Ménage (Gilles): Anti-Billet ou critique du livre de Mr.
Baillet, intitulé Jugemens des savans. Amsterdam, 1725. 2 vol.

Michaud: Biographie universelle, Paris, 1925.

Montesquieu: Samtliche Werke. Wien, 1799.

O 14 h (Gdbor): Csokonai és a rococo. Bpesti Szemle, 1917. évf.

. »  :Csokonai. Irodtort. Fiizetek, 1928.
” ». :Csokonai Reliquidk. Irodtort. Kozl. 1908. évi.

Pintér (Jen6): A magyar irodalom torténetének kézikonyve.
Bpest, 1921. (Manuel de T'hist. de la littérature hongroise).

Poetes frangais ou collection des poétes du premier ordre et
des meilleurs ouvrages en vers du second ordre. Paris, 1821. ‘

Pope (Alexandre): La boucle de cheveux enlevée, traduit
de l'anglais par M.L.D.F. Paris, 1738,

Quérard (Joseph-Marie): La France littéraire. Paris, 1829.

Rousseau (Jean-Jacques): Dictionnaire de musique. Paris,
1782, 2 vol.
Schedel (Ferenc): Csokonai Mihdly minden munkai. Pest,
1844. ‘

Sulzer (Johann, Georg): Allgemeine Theorie der schénen
Kiinste. Berlin, 1786. 2 vol.

Szetb (Antal): Magyar preromantika. Bpest, 1929. Minerva™ -
Konyvtar XVIII. (Le préromantismé hongrois.)

Székely (Gyobrgy): Biirger koliészete és hatasa Csokonaira.
Bpest, 1888. (La poésie de Biirger et son influence sur Csokonai).

Szinnyei (Jézsef): Magyar ir6k élete és munkai. Bpest,
1893, (La vie et les oeuvres des écrivains hongrois.)

Sz8cs (Géza): Csokonai és az olasz kolt6k. Szentes, 1893.
(Csokonai et les poeétes italiens.)

Trostler (Jézsef): Csokonai forrdsaihoz. Egyet. Phil. Koz-
{ony, 1913. évf. (Sources de la poésie de Csokonai.)

Voltaire: Oeuvres complétes, Paris, 1784.



INDEX. — NEVMUTATO.

Alexandra Pawlowna 46
Anakreon 9, 10, 18, 28, 29
Archilochus 34

Arnault, A. V. 38

Anyos, P&l 23

Bacon 36

Baif, Lazare de 33

Baillet, Adrien 10, 11, 31—34, 58

Baranvyai, Zoltan 23, 26

Barnes 34

Batteux,  Charles 11, 12, 34—36,
58 :

Bayle 10, 30, 31, 34, 58

Bernard, Pierre-Joseph 15, 18,
45, 44, 50, 58

Benouilli (fréres) 5

Bernier 41

Berquin, Arnaud 12, 13, 15—18,
21, 36, 38, 43, 47, 48, 49—51, 58,
59

Bessenyei, George 6, 23

Bessenyei, Alexandre 18, 51

Boileau 8, 11—15, 25, 32, 3638,
40, 58

Bonaparte 8

Chardin, Jean, chevalier 14, 30,
41, 58

Chaulieu, Guillaume de 15, 43,
44, 58

Cherubini 9, 28

Colardeau 34

Corneille 12, 17, 32, 36—49
Crébillon 12, 36

D’Alembert 30

D’Aubignac 32

Descartes 36

Delille, Jacques 13, 38—40, 58 .

Deshoiiliéres, Mme 5, 36

Diderot 30

Dorat, Claude-Joseph 16, 18, 34,
35, 43—45, 50, 58

Dorat, Jean 32

Dugonics, Andras 22

Duvoisin 5

Eckhardt, Sdandor 22

Eschenburg, J. 11, 12, 15, 16, 27,
3436, 43, 44, 46, 58

Estienne, H. 32

Fazekas, Michel 6, 14, 40
Fekete, Jean 6 .
Ferenczi, Zoltan 24, 37, 42, 54—56
Fest, Sdndor 48

Fontenelle 36

Francois Ier d’Autriche 5
Frigyes, Nagy 53

Gail Jean-Baptiste 9, 10, 27—30.
57, 58

Gessner 50

Géresi, Kdlmén 55

Gossec 9, 28

Goethe 7, 60

5%



68

‘Gresset, Louis 12, 18, 21, 36, 38,
50, 52, 58, 59

Guarini 11, 30, 32—34

Gulyas, Jozsef 24

‘Gvadanyi, Joseph 6, 22

Haraszti, Gyula 24, 37, 53—56
Harsanyi, Istvan 24
Horatius 18.

Jezernitzky, Margit 46

Kant 23

Kastner, fend 24, 35, 51
Kazinczy, Ferenc 22, 34
Karmaén, Jézsef 22

Kiss, Géza 50
Kisfaludy, Alexandre 5
Kont, Ighac 24, 53, 54
Koviacs, Francois 14, 40

La Tare, A, de 15, 43, 44, 58

La Fontaine 12, 15, 35

La Harpe 13, 14, 34, 38, 40, 41,
58

Lainez, Alexandre 15, 43—45, 58

Lamoignon de 10, 11, 31

Lanson 32, 39

La Motte 35

La Rue 15, 17, 43, 44, 49, 58, 59

Lattaignant, abbé 15, 18, 43, 49

Le Noble 35

Le Stieur 9, 28 -

Louis XIV 49

Louis XV 18, 21

Louis XVI 44, 50

Malherbe 12, 32, 36

Marini 32, 33

Marmontel 11, 12, 21,
58, 60

Marivaux 12, 36

‘Marot Clément 12, 15,
43, 58

Meéhul 9, 28

34, 36, 37,

33, 36, 42,

Ménage 10, 11, 31—34, 58

Michaud 31, 39

Milton 39, 51

Moliére 12, 17, 36, 38, 43, 48, 49,
59

Moncrif, Paradis de 16, 18, 43—
43, 19, 58 _

Montesquieu 13, 16, 38, 43, 46,
48, 58, 59

Nagy, Gabor 27, 35, 57
Nagy, Sdmuel 27
Napoléon 25

Olih, Gdbor 24, 55, 60

Panard 15, 18, 43 44, 50, 58
Pezay 34

Péczely, Joseph 5, 6, 54
Pindarus 30

Pintér, Jend 24 = - -

Piron 12, 36

Pope 15, 17, 40, 43, 40, 48, 59

Quérard 28

Racan 36

Racine 12, 31, 32, 56

Ramler 11, 34, 35, 38

Rapin 32

Regnard 36

Riboutté 15, 18, 43, 44, 50, 58

Richelieu 25

Richer 35

Ronsard 12, 36

Rousseau, Jean-Baptiste 12, 36

Rousseau, Jean-Jacques 5, 8, 10,
14, 19, 21, 24—26, 30, 42, 50

Scaliger 34

Schlegel, J.-A. 35

Saint-Gelais, Mellin de 15, 42, 43,
58 .

Saini-More, Blin de 34



69.

Saussure 5 Teleki, Joseph 5
Sénéque 18 Teleki, Samuel 5
Sévigné, Mme de 31 ’ Toth, Rezsé 41

‘Sulzer, J.-G. 9, 27, 34, 58
Varron 31

.Szerb, Antal 23 Vaugelas 32

.Széchenyi, Ferenc 46 Vergilius 39, 54
‘Szilagyi, Sdmuel 54 ' Versényi, Gyorgy 48

Voltaire 6, 7, 8, 12, 13, 18, 19, 21,
"Tasso 18, 54 - 27, 36—38, 50, 53—55, 58, 60
Tassoni 40

‘Tavernier 41 Wolf, Christian 6



o

TABLE DES MATIERES.
TARTALOMJEGYZEK.

I. Un poéte cosmopolite du XVIIIe sidcle: Michel Csokonai
et la Littérature francaise . . . . . . .. . .. ... ...

11. Csokonai Mihaly és a francia irodalom

1. Csokonai és a francidk . . . . .. ... . ... ...

2, Francia olvasményai . . . . . . ... .. ... ...
a) Anakreon . . . . . . . . .. ... oo
b) Szétarak . . . . . . . .. ..o
¢) Irodalmi lexikonok . . . . ... ... ... ...
d) Podtikak " . . . . . . . . . ..o
e) Szépirodalmi mivek . . . . . . . ..o
) Utlefras . . . . . . . .. ... ... e e ..

3. Csokonai franciabél val6é forditdsai . . . . . .. ..
a) Dalok . . . . . . . . . e
b) Idillek . . . . . . . . ... ...
¢) Eposz . . . ... o oo
d) Dréamak . . . . . . ... ... e e

4. Csokonai és a francia hatds (Berquin, Gresset, Vol-
taire, Rousseau) . . . . . . . . . . ... ... ..

5. Eredmények . . . . . ... ..o 0oL

+ TII. Bibliographie

1. Liste des ouvrages traduits par Csokonai. — Csoko-
nai forditdsainak jegyzéke . . . .. . .. ... ..

2. Liste des ouvrages lus par Csokonai et mentionnés
par lui. — Csokonai olvasményainak jegyzéke . .

3. Ouvrages consultés. — Dolgozatunk forrdsmunkaéi. .
Index — Névmutaté . . . . . . ... .. .. .. ..

63-
64-
67



Die in ihren FErgebnissen und Ausblicken wertvolle Arbeit fiigt Uster-
reich nunmehr jenen von Virgile Rossel in seiner , Hisloire de la litté-
rature frangaise hors de la France™ behandelten Lidndern endgiiltig bei.

Hans Zedinek (Reichspost, 19, Mai. 1931)..

Verf, hat mit dieser Verdifentlichung eine wertvolle Arbeit fiir die geis-
tesgeschichtliche Exforschung Osteuropas geleistet.
Ungarische Jahrbiicher XI, 4.

Eipe derartige, textlich ausgezeichnet erdrterte Bibliographie gab es
bisher iiberhaupt nicht.
Hans Zedinek (Reichpost, 19, Mai, 1931).

Dec telles enquétes modestes, laborieuses et utilcs, permeitent de mesurer
sur un exemple préecis la diffusion de la langue francaise au XVIlle siécle.
Paul van Tieghen (Revue de Synthése, 1:3.)

V. 6. még Eckhardt Sandor (Egyet. Phil. K621, 1931), Zolnaj Béla (Szép-
halom 1931) és Jezerniczky Margit (Széphalom 1932) pétlasait és Droszt -
Olga dolgozatdt (Etudes Frang. 12).

4. Un disciple du romantisme frangais, Madich et la Tragédie de I'Homme, Par
Lészlé Juhdsz.

Nem egy jelentds adattal dregbiti tuddsunkat s igazolja azt az igazsdgot,
hogy hatalmas héatterfi mfivészi alkotdsok léirejottében a koltdi ihleten
kiviil a szélesebb tanulmdnyokmak is jelemtés szerepe van.

Elek Oszkar (Irodalomtérténet 1932:11).

Auf Grund der scharfgepriiften Daten der vorangehenden Literatur und
seiner eigenen Forschungen behauptet Verf. Maddch sei in seinem Meister-
werke ein Schiiler der franzésischen Romantik, deren Einfluss er eine
ebenso grosse Bedeutung beilegt, wie dem von Gocthe.

A. B. (Ungarische Jahrbiicher XI, 4),
Magyarul: Széphalom, 1930—31.

5. Un humaniste hongrois en France, Jean Sambucus et ses relations littéraires.
(1551—1548.) Par Endre Bach,

L’auteur, qui a utilisé la correspondence de Sambucus récemment édité
par un savant viennois, npous montre par quels procédés il éveilla les
sympathies de Henri Estienne pour la cause jugulée par le Croissant.

A. Eckhardt (Nouvelle Revue de Hongrie, 1932:479).

Bach Endre figyelmet érdemlé tanulminya érdemes tanujele annak, hogy
milyen buzgé és eredményes munka folyik a szegedi egyetem filozéfiai
karén.

P. J. (Irodalomtorténet 1933:50).

A dolgozat f3érdeme, hogy sokkal jelentékenyebbnek tiinteti fel a magyar
és francia humanizmus kapcsolatait, mint eddig hittiik. .
Eckbardt Sandor (Egyet. Phil. K&zl 1932:141),

Grice a I’étude approfondie de M. A. Eckhardt sur Remi Belleau, ainsi
qu’d celles de MM. Horvith (Jodelle), Faludi (Dudith] et Bach (Sambucus),
P’aspect hongrois du siécle des humanistes commence A entrer en pleine
lumiére. .
Louis Sipos (Revue des Etudes Hongroises, 1933:146).



Die gewissenhafte Arbeit ist ein bedcutender Beitrag zur Erforschung der
Beziehung des ungar, und franz. Humanismus.
St. V. (Ungarische Jahrhiicher, XIII, 2)

6. Le théitre frangais de Vienne, 1752—1772, Par Julia Witzenetz,

L'Tustitut Frangais de 1’Université de Szeged & enrichi 1’histoire litté-

raire de deux travaux relatifs & Pexpansion de la culture francaise de

Vienne ... Le travail de Mlle Julia Witzeneiz est consacré au chapitre
le plus intéressant de i’histoire de cette colonie viennoise de la culture
francaise.

A. Eckhardt (Nouvelle Revue de Hongrie, 1932:477).

W. ]J. munkdja egy 6sszefiiggd monografia megalkotisdra irdnyult,  amely-
nek megirasa sikeriilinek mondhaté. A kényv végén k6z6lt miiser, katalo-
gusok és akidk megkonnyitik azoknak a munkajat, akik témajuknak a
bécsi francia szinhdzzal valé Gsszefiiggését keresik,

Miiller Gyula (Egyet. Phil. Kézl. 1932:143).

Nous sommes initiés aux vicissitudes et méme aux avatars de ce théatre
éphémeére, & commencer par les genres nobles, tragédie, et comédie, pour
finir par la féerie et le ballet.

H. Grenet (Revue de Etudes Hongroises, 1933:145).

Die griindliche Untersuchung, die teils die zerstreuten Daten der ein-
schldgigen Literatur zusammenfasst, teils auf eigener archiv, Forschungen
beruht, bildet einen wichtigen Beitrag zur franzés.—Bsterreichischen
Kulturgeschichte des 19. Jhs. Zugleich hilft sie den miichtigen Einfluss
verstehen, den die franz. Kultur Wiens zu dieser Zeii auf Ungarn ausiibte.

Si. V. (Ungarische Jahrbiicher, XIII, 2.)

?. Mots d’origine hongroise dans la langue et dans la littérature francaises. Par
Borbala Lovas.

Le travail de Mlle 'B. Lovas aura son intérét pour les linguistes qui y
trouveront une riche documentation,
— A. Eckhardt (Nouvelle Revue de Hongrie, 1932:478).

1 serait désirable qu’on établit le plus t6t possible le commentaire pho-
nétique et morphologique des formes recueillies par Mlle Lovas.
Ladislaus Gobel (Revue des Etudes Hongroises, 1933:147).

S Les impressions en francais de Hongrie. (1707—1848.) Par Margit ]ezermczky

9, Les séjours en Suisse, en France et en Belgique du comte de Zmzendorf
d’aprés son journal, Par Erzsébet Magda Langfelder.

10, Un podte cosmopolite du 18e siécle: Michel Csokonai et la littérature fran-
caise. Csokonai Mihily és a francia irodalom, Par Erzsébet Pelle.
En préparation:
11, La fortune intellectuelle de Verlaine, France. Allemagne. Autriche, Hongrie.
Par Joldn Gedeon.

12, Les premiers imprimés en frangais de Vienme (1521—1538). Par Olga Droszt.

DUNANTOL PECSI EGYETEMI KONYVKIADO ES NYOMDA R.-T. PECS



